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Ged fochthnisprols koll

der Begegnung des Kontalkékreises GoBner-DDR des Konvents der Seminars
fiir kirchliche Industriearbeit Mainz-Kastel mit Mitarheitern der
GoBner-Mission in der DDR

am 17./18.Mirz 1970 in Berlin, Gohrener Strs 11

Teilnehmer:

B, Schottstidtt, Berlin

P. Heyrodt, Halle-Neustadt
Ehepaar Richter, Berlin

F. Ropke, Berlin

I. Tischhduser, Libbenau
Th, EBrich, Gelsenkirchen
M, Gutknecht-3tohr, Hamburg
M., Lenz, Dillenburg

K, Stammberger, Wolfenbiittel
T, Weissinger, Mainz-Kastel

I, Die yé}};g_39;5nﬁgg}gﬂpg}j}}gggg“§i§uation seit dem letzten Treffen
Mitte September 1969 - der Regierungswechsel in Bonn, die neue Ost-
politik der Repierung Brandt/Scheel, das direkt bevorstehende Treffen
in Erfurt zwischen Brandt und Stoph am 19. Mirz 1970 - machten es not-
wendig, eine susfithrliche Analyse dieser verinderten Situation in der
BRD und DDR anzustellen.

Die Vertreter aus der Pundesrepublik gaben dazu drei kurze Berichte:

s) wahlpsychologische Analyse der Bundestagswahl vom 28, September 1969
(M, Lenz).

b) die Ostpolitik der Regierung Brandt/Scheel; Thesen zur Rechtslage im
geteilten Deutschiland (ERrich)

c) Gespréch innerhalb der SPD zur Frage der Anerkennung der DDR (Gut-
knecht-Stohr) .

Die zur Verfiigung stehende Zeit lie® es leider nicht 2u, ausfithrlich
fiber die Berichte zmv diskuticren, Die Fragen des Verhdltnisses von
Staatsrecht und Vilkerrecht, dor Bedeutung des Begriffes "Nation",
muBten offen bleiben.

Bruno Schottstdtit beschrieb dic ideologische Situation im sozialisti~
séhen Lager in sechs Punkten:

1. Der internatiormle'Klassenkampf ist verschdrft, Da  von Breschnew
formulierte ¥ndziel des Klassenkampfes ist die kommunistische Weltge-
meinschaft, nicht die Koexistenz, da die Gegenkréfte des Spatkapitalis~
mus, besonders in der BRD, stérker werden. Die Asurichtung auf das Ziel
findet ihren Niederschlag nach innen durch verstarkte Ideologisicrung
in allen wissenschaftlichen Bereichen.

2, Proklamicrung des sozialistischen Intornationalisnus. Es wird stellen-
weise von einheitlichh er Wahrung gesprochen, Die sozialistische Einheit
dient als wesentlicher organischer Bestandteil im Klasscnkampf, in die
auch die KP's in den westlichen Léndern einbezogen sind. Die Einheit

ist gerichtet gegen China und alle Rechts- und Linksextreme im eigenen
Lager. :

3, An der Spitze des Kampfes steht die kommunistische Partei. Sie allein
gestaltet die Verh#ltnisse und gewinnt die Massen. Demokratie ist nur
innerhaldb der Partei méglich, Die Parteien innen und auben gilt es zu
starken. Die revolutiondren Erscheinungen (extremes Beispiel Stidemerika)
werden abgelehnt. Die Parteien haben sich auf ruhige und organisierte
tieise durchzusctzen,

L, Umfunktionierung der Marxisten gegen jede Konvergenztheorie, Grund-
frage bleibt das Eigentum an Produktionsmitteln, Soziologen aus dem
Westen wie Baade, von Oppen, Schelsky, Galbraith werden abgelehnt.
Begriffe wisc Entideologisicrung, Bemokratischer Sozialismus, mensch-
liche Verbesserungen gelten als Ausdruck amerilkanischer Staatsideologies
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Folge der Yonvergenztheorie ist radilale Abschirmung nach auflen und
verschérfte Ideologisicrung nach innen,

5. Das wirtschaftliche und politische Modrll des Sozialismus kommt aus

der Sowjetunion, Zu ihrerer Starkung wird nach innen Leistung und noch mchr
Loistung gefordert, nach auBen Ausnutzung der wirtschaftlichen Eeziehungen
zum Westen,

6. Einzelne Erscheinungen des verschirften Klassenkkampfes nach innen

und auBen sind a. eine zunehmende Unsicherheit innerhalb der SED, begriindet
vor allem in dem tmmer weitceren Auseinanderllaffen von Ideologie ind Wirk-
lichkeit; b. zentralere Organisationstechnik in den Industriebetrieben,

die aber tatsdchlich angelehnt ist an amerikanische Organisations- und
Fihrungsmethoden, Computer kdnnen erst in der GroBRforschung eingesetzt
werdens

Unter den # nannten Voraussetzungen muB auck das beginnenede Gespridch
zwischen BRD und DDR auf diplomatischer Ebene gesehen werden.

IT1. In einenm zweiten Gesprichsgang wurde die Aufgnbe der Kirche in der
augenblicklichen“gesg}lschaftlichenuﬁituntion erortert,

Fiir die kirchliche Industriearbeit im Westen wurden Mitbestimmung -
Bigentun - und Bildung als unzertrennliche Dreiheit genannt, gesell-
schaftliche Verédnderungen herbeizufiihren.

Das gesellschaftliche Engngement von Christen bzw. kirchlichen Gruppen
in der DDR ist zur Zeit beschrinkt auf kleine Bereiche wie Elternbeirat,
Nationale Front. In diesen Xleinen Bereichen mufl sachbézogene Arbeit
geleistet werden. Die Fragen, was die Versthnungsbotschaft im internationaler
Klassenkampf bedeutet, und wie die kritische Funktion der Kirche in der
Gesellschaft wahrgenomnen werden kann, ohne als Konvergenztheorectiker
abgestempelt zu werden, sind noch offen. Es besteht die Gefahr, als
Pfarrer fiir den ideologischen Kampf miBbraucht zu werden., Es erscheint
der Gruppe der Gossner-Mission in der DDR als wichtiger, mit solchen
Beuten im Gesprdch zu bleiben, die in den Sachzusamrenhdngen vor allen
der Partei stchen, als sich als Pfarrer selbst zu engagieren,

Fir die kiinftige Arbeit der Gossner-Mission in der DDR stellt Schottstaddt
6 Thesen auf:

1. Unterstiitzung des Ki enbundes in der DDR. Férderung der Erheuerung
der kirche in de 1alistischen Verhdltnissen durch Engagenent in
der Kirche.

2. Die sich abzeichnende Erneurung der Kirche ( Schottstddt berichtete
positiv von der brandenburgischen Synode und von der Einstellung
Schonherrs ). wie sic Gossners modellartig vorgearbeitet haben, und
die Aufnahme diplomatischer Gespréche der Regicrungen beider deutscher
Staaten, die dic Gossner-Mission durch gesantdeutsche Begegnungen
als notwendig ins BewuBtsein neben wllte, lassen die Arbeit aus der
Avantgarde in die Begleiterfunktion bezogen auf Kirche und Gesell-
schaft wechseln.

3e.Akzentsetzung durch Zusammcnarbeit mit Varxisten, die einen sachlichen
Beitrag zu Pfoblenen in der DDR leisten konnen, Akzentsetzung durch
neue internstionale Bezichungen vor allen in sozialistischen Lager.

4 ,Partnerschaftliche Zusanmenarbeit it Grupven aus der BRD, dic bestimmt

ist durch BewuBtscinsbildung curch *cgenseitige Information und Kritik,
D.Entwicklung won Experten, z.,B. im Blick nuf Wirtschaftshilfe,
Kybernetik, Organisationswissenschatt.
6.Gesprédch mit den jungen Theolo
nicht ins Pfarramt pgehen woll




Dic Gossner~Mission versucht, ihre gesamte Arbeit in der DDR durch
einen Kontaktmann zu koordinieren. An dieser Stelle wurde die Frage
an den Konvent in der BRD gfrichtet; wicweit eine klare pgemeinsame
Aufgabenstellung formulicrt und praktiziert wird; ob nicht auch

der Honvent einen Supervisor bzw., entsprechende Einrichtung zur
Koordination freistellen miiBte.

ITII. Die kiinftige gemeinsane Arbeit der Kontaktgruppen der Gossner-
Mission in der BRD und DDR wurdc als notwendig geschen, da die
gegenseitige Freilassung in die unterschicdlichen Gesellschafts-
systeme der kritischen Diskussion bedarf, gemeinsame Problene sich
zeigen und besprochen werden sollten, und das Cesprdch zwischen beiden
deutschen Stanten aull hdchster digorintischer Ebene der Basisarbeit

auf unterster gesellschaftlicher Ebene bedarf. BewuBtscinsbildung

kann nur die Partnerschaft durch Interpretation der politischen

und gesellschaftlichen Situation leisten.

Die Grupre will an klar unrisscner Thematik arbeitcen, zundchst in
derselben Zusarmensetzung unter Hinzuziehung d:s einen oder anieren
fachkundigen Teilnechmors,
Vorgeschlagene Thenmen:

as Entwicklungshilfe - Wirtschftshilfe

b, Die kormnende Generation

c.Die Rede von Gott -~ Das Verstandnis von Welt
d. Die neue Stadt -~ Fragen der Urbanitdt,

Das ndchste Treffen wurde fiir den 17./18. September 1970 mit denm
Thema "Die necue Stadt - Fragen der Urbanitidt in neuen und Satteliten-
stadten in der BRD und DDR" wereinbort.

. Hassel, den 23.,3.1970. gez. Thomas EBrich










Herbert Glinneberg Glasgow, den 10.10.69
7 Hughenden Terrace

Glasgow W.2

Schottland

Pfr, Klaus Baumlin
1 Berlin 41
Hand jerystraBe 19

Lieber Herr Baumlin,
griBen Sie Bruno Schottstadt, Martin Iwohn

und Dietrich Gutsch von mir. GriiBen Sie auch Hauschke und Guske.
Ich bin seit Juni fir sechs Jahre hier Pfarrer der German
Speaking Congregation in Scotland.

Ritter ist auch von Essen weggezogen (jetzt: 45 Osnabriick,
LotterstraBe 40 a) und ist Assistent fiir Sozialpddagogik an der
KERITERN N NENNEENUYE Padagogischen Hochschule in Osnabriick.

Wenn Sie in HEssen Station machen wollen, so setzen Sie sich
bitte mit Bruno Peters 43 Essen-Frohnhausen, Gottinger Str. 5,
Telefon Essen 700813 in Verbindung. Piechota ist auch nicht

mehr in Essen, meines Wissens in die Oldenburgische Landeskirche

gegangen.
Eine Gruppe um Dr.Koster, 43 Essen-Bergerhausen, Billebrink-

hohe 70, Telefon 52312 ware vielleicht interessiert.

Mit freundlichen GriiBen

e Lot géwu'a?
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ewvangelische MelAanchthon-Kirchengemeinde zu DIsselOORE

Herrn

Etgzues Ki, Diumlin 4 Diisseldosf, den 9. Okt. 1969

1 Berlin 41 Graf-Recke-StraRe 211
Hand jerystr. 19 Ruf 661330
Pagtorin Erika Schmitt

Sehr geehrter Herr Pfarrer Bdumlin!

Kurz bevor Pfr, Haarbeck eine UrlaubsWoche antrat, tibergab er mir Thren Brief zur
weiteren Bearbeitung und Entscheidung.

Wir haben in Mitarbeiterteam iiber Thr Angebot gesprochen.

Das vorgeschlagene Datum 26, Okt, ist nicht moglich, da d4n diesem Nachmittag unsere
Kreissynode beginnt,

Der Abend des 25, Okt, ist noch frei, aber volbher und nachher sind alle Abende be-
legt, sodaB wir nicht so rechten Mut haben, auch noch fiir diesen Abend einzuladen.
Wir fahren um den 9,Nov. mit Presbytern und Mitarbeitern nach Ostberlin zu einer
Patenschaftsbegegnung, Natiirlich wdre eine vorherige Information durch Sie fiir alle
Mitfahrenden sehr gut, nur liezt der 25, Okt. sehr unginstig.

Falls Sie uns ohne S _hwierigkeiten einen anderen Termin nemnnen konnen, bitten wir
darum, Anderenfalls mochten wir lieber auf Thr Angebot verzichten,

Mit freundlichem GruB

L. ey
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Ev. Hauptkirchengen

Y

Telefon 65818

Piarrer Uwe liéh
6202 Wie

Rheing

6202 Wiesbaden-Biebrich, 7.0kt.1969

Herrn
Pfarrer Klaus Baumlin

1 Berlin 41
Hand jerystraBe 19

Lieber Herr Kollege !

Die Frau meines Kollegen P e t r i hat mir Ihren
Brief vom 2.ds.Mts. gegeben. Da die Verbindung zur
Gossner Mission ganz auf Pfarrer Petri ruht, er allein
auch liber die verschiedenen Interessenten Bescheid
weiB, er jedoch z.Zt. noch krank ist, wdre ich Ihnen
dankbar, wenn wir fiir diesmal auf den von Ihnen vor-

geschlagenen Termin verzichten ktnnten.

Ich hoffe, daB Sie dieser Brief noch rechtzeitig

erreicht und bin mit freundlichen GriiBen




EVANG. LUTH.

KIRCHENGEMEINDE

RAHLSTEDT-0OST

2 HAMBURG 73, DEN 7. Okt. 69 Mo/br
HEGENECK 2
TELEFON 6724300

Herrn
Pastor Klaus Baumlin

i B e i din H
Hand jerystrafle 19

Lieber Herr Baumlin,

vielen Dank fiir IThr Schreiben vom 3. Oktober.

Ich begriiBe IThre Absicht, uns in Hamburg aufzusuchen,

um iiber die Situation der Kirche in der DDR,und speziell
die Arbeit der Gossner Mission unter den gegenwirtigen
Bedingungen, zu berichten.

ITch werde fiir Sonntag, den;gthovember, abends, gegen

20 Uhr, einen Kreis von Interessierten zu mir einladen.
Sie haben dann Gelegenheit, =zu berichten und Fragen zu
beantworten,

Mit Herrn Gutknecht-Stdhr habe ich mich wverstindigt.
Leider ist er zur angegebenen Zeit nicht in Hamburg und
kann darum an den Gesprédchen nicht teilmehmen. Ich werde
aber auch die anderen in Hamburg ansidssigen Kasteler in-
formieren und einladen,

Sollten Sie vor Threr Fahrt nach Hamburg Bruno Schottstaedt
oder andere Mitarbeiter der Gossner Mission noch sehen,
bitte ich um herzliche GriiBe.

Mit freundlichen Griiflen

ol

SPENDENKONTO: NEUSPAR NR. 135 = 301030




Evangelische Lukas-Kirchengemeinde

Buer-Hassel g

ALY

466 Gelsenkirchen-Buer 3

Eppmannsweg 32

111\

Fernsprecher Gels. 32843
Pfr. Huft
rrn Pfarrer 6. 10. 1969

H

e
Klaus Béumlin

B e Pl 3 Bl
Hand jerystr. 19

oehr geehrter Herr Biumlin!

Herr Pastor EBrich und ich danken IThnen filr Thren Brief
vom 2.10.69. Wir laden Sie ein, an dem von Ihnen vorge-
schlagenen Termin, Dienstag, den 28. Oktober zu uns zu
kommen., Wir konnen um 20 Uhr in kléinem Kreise das Ge-
sprédch iliber die kiinftigen Kontakte mit der GoBner Mission

in Ost-Berlin fiihren.

Anscheinend ist Ihnen noch nicht bekannt, dafBl die Pastoren
Giinneberg und Ritter nicht mehr in Essen sind. Pastor
Giinneberg befindet sich seit einigen Monaten in einem
Gruppenpfarramt in Schottland, wdhrend Pastor Ritter
einen Lehrauftrag an der péddagogischen Akademie Osnabriick
libernommen hat. Ritters Adresse kOnnen Sie in Mainz-Kastel

oder bei Pastor Gutkeénecht-S5tohr in Hamburg erfragen.

Falls Sie mit der Bundesbahn reisen, teilen Sie uns bitte
Ihre Ankunfteszeit mit, damit wir Sie abholen konnen. Fiir

ein Nachtquartier ist gesorgt.

Mit freundlichen GriiBen auch im Namen von

Ihr //Zﬁ;&{?<1221%¢

Konto: Stadtsparkasse Gelsenkirchen-Buer 62424

Bruder EBrich




Klaus Baumlin

1l Berlin 41

Hgnd jerystrasse 19

Tel. (0311) 851 62 82 Berlin, den 3. Oktober 1969

Herrn

Pfr, Karl-Hans Lange
Cheruskerring 35

44 Mlinster

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

ich darf IThnen zuerst herzliche Griisse von Herrn Pfr, Bruno
Schottstddt ausrichten, Wir sind iibereingekommen, dass es gut
wére, wenn ich in meiner Funktion als Ckumenischer Mitarbeiter
der Gossner lMission eln1ge Kontakte zwischen der Gossner Mission
in der DDR Und ihren FPreunden in der Bundesrepublik aufrechter-
halten wiirde. “eshalb mGchte ich Sie gerne besuchen. Ler Zweck
dieses Besuchs sollte es sein, bestehende Verbindungen zu inten-
siviereh und Ilhnen iiber die gegenwirtige Situstion, iiber Arbeit
und Probleme der Gossner Mission in der DDR zu berichten. Umgekehrt
ist Bruno Schottstddt daran interessiert, von Ihnen und Lhrer
Arbeit zu horen,

Ieh mochte keine Vortrige oder andere grossere Veranstaltungen

zu dieser “ache halten. Ich stelle mir vor, dass Sie zu einem
Abendgespréch diejenigen einladen ktnnten, die bereimqi Verbin-
dungen zur Gossner lMission hatten, zudem solche, die grundsitz-
lich an den “eziehungen zwischen DDR und BRD, an der kirechlichen
lLage in der DDR und an den f'ragen von politischer und gesell-
schaftlicher Diakonie interessiert sind, Ideal wire ein Gespréchs-
kreis von etwa 20 Teilnehmern,

Als Datumschlage ich IThnen den Donnerstag, den 30, Oktober, vor,
Da ich wdhrend % liochen jeden Abend eime solche Gruppe besuchen
mochte, muss ich einen “eitplan aufstellen, von dem mdglichst
nicht abgewichen werden sollte, Ich habe mich fiir den 29, 10.
bel Pfr, Bartelt in Villigst, Iserlohmer Str, 30, angemeldet.
Sollte Ihnen der 30. 10. chht moglich sein und sol1ten oie
dennoch Iinteresse fiir die Sache haben, wire hier zur Not ein
Tausch moglich, 1In diesem Pall mochten Sie sich bitte direkt
mit Villigst verstdndigen.

Pinanzielle Verpflichtungen entstehen Ihnen durch meine #Heise
nicht., Ich wiirde lediglich um das Quariier fiir die betreffende
Nacht bitten, Ueber die Moglichkeit einer gelegentlichen Unter-
stiitzung der Gossner liission in der DDR (evti durch eine spi-
tere Kollekte) kOnnten wir dann noch reden.

Lch bin lhnen sehr dankbar, wenn Sie mir umgehend mlttelleh, ob
oie Tiir eine solche Verangt 1l tung Interesse und Noglichkeit

haben und ob lhnen der genannte Termin passt, Bitte teilen

Sie mir zum Zwecke einer schnellen Verstindigung lhre Tel. Num-

mer mit, Einzelheiten k®nnen dann kurzfristig noch geregelt

werden,

In Erwastung lhrer baldigen Antwort griisse ich Sie, auch im “amen
von Pfr., Bruno Schottstddt, freundliech.

Ihr hkhﬂ Cohnte




Pastor Hans Mohm /M. 4.

Pastor Gutknecht=Stohr #1.4.

Pfr. Dr, Karl Kampftmeyer //crrv— .

Dre Dirk Heinrichs
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Pfr, Michael Gerlach 4.¢.

Pastor Klaus Berg 7. bk 4/~ -

Pastor Theo Haarbeck A"—"’r)/ 12 prpp=
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Pfr, Herbert Giinneberg /1. 4.
Pfr, Wilhelm Huft
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‘Pfrjﬁﬁiihelm Fahlbusch /2.4,
Jeocce

Pfr, Dr, Ginther Schultz s
A4,

(

Pfr, Karl-Hans Lange
Pfr. Werner Petri

Pfarrer Heiner Weitbrecht /=27

Dr., med, Heinrich Brunner #w 7.

Pfr, Wilfried Beck I,
Pfr, Joachim BieB - Ywwefg'r _
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2 Hamburg 22, Wartenau 9
Tels: 250 65 51

2 Hamburg 39, Sierichstr. lo2
Tele.t 46 49 48

Bremen, Gust.Paulipl, 16

Surheide, Post Fjscherhude
Tele: o4 20 13

Bremen lo, Ayf dem Bohnenkamp
56

Bremen, Drakenburger Str. 38
Disseldorf, Irmgardstri 6
Essen, Potthoffs Borde 19

Glsenkirchen~Buer 3, Stifterstr,
21

Villigst/Westf,, IserlohneréStf7
o

Kéln=-Diinnwald, Am Mutzbach l=3
Tel,: 60 lo 78

Hannover, Podbielskistre 33
Miinster, Cheruskerring 35
Friedewald/Betzdorf Sieg
Wiesbaden-Biebrich, Am Kupfer-
- berg 2a

/ Teles: 6 57 o2
{

Betzweiler, Pfarrhaus
Tele.: Dornhan 236

F\Stuttgart—Rohr, Steinbachstr, 6

Tel,: 78 33 44
lbbermockstedt iiber Nidda,Pfarrh,

Miinchen 6o, Anton—Piohtler—S{r.
3




Breidenstein, Gerhard
Drs Bohren, Rud.

Mutter Basilea
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Liste 2

355 Marburg/lahn, Uferstr, 5
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Klaus BBumlin

Pfarrer

1l Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 2, Oktober 1969

Herrn Pfr., Werner Petri
Am Kupferberg 2a p»ﬂk“ipfﬁff |
6202 Wiesbaden-Biebrich

Lieber Herr Kollege,

Pfr, Bruno Schottstidt und ich sind iibereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Funktion als Ckumenischer Mitarbeiter
der Gossner Mission einige schon bestehende Kontakte zwischen
der Gossner Mission in der DDR und Freunden in der Bundesrepub-
1lik aufrecht erhalten wiirde, Deshalb mibchte ich fiir die Gossner
Mission eine Rundreise durchfilhren, Der Zweck dieser Heise soll
es sein, bestehende Verbindungen wieder aufzunehmen, Ihnen zu
berichten iiber die gegenwHrtige Situation der Gossner Mission,
ihre Arbelt und ihre Probleme, Umgekehrt ist Bruno Schottstéddt
interessiert, von Ihnen und Ihrer Arbeit zu hiren, Da die direk-
ten Kontakte schwierig und zudem einseitig sind, scllte ich eine
Art von Mittelamann spielen,

Ich méchte keine Vortrige und andere grissere Veranstaltungen
halten, Ich stelle nir vor, dass Sie zu einem Abeg%geagraoh
diejenigen einladen, die bereits Verbindungen m er vossner
Mission hatten, zudem solche, die grundsitzlich an den Bezle-
hungen DDR-Bundesrepublik, an der kirchlichen Situatien in der

IDR und an Fragen der politiachen Digkonie interessiert sind.
Ideal wire ein Gesprichskreis von etwa 20 Teilnehmern,

Als Datum sehlage ich Ihmen den Dienst den 2])., Oktober vor.,
Da ich wihrend 3 VWochen jeden Abend eine solche “ruppe (von
Mainz bis Hamburg) besuchen mbehte, muss ich einen Zeitplan
aufstellen und wire deshalb dankbar, wenn Sie sich an das ge-

nannte Datum halten kbunten, Notfalls wire als Ausweichdatum
der 20, QOktober mbglieh,

Fingzielle Verpflichtungen entstehen Ihnen durch meine Reise
nicht, Ich wiirde nur das Quartier fiir eine Nacht bei lhnen er-
bitten, Ueber die Miglichkeit einer gelegentlichen Unterstiltzung
de:hGosgner Migsion (evtl. durch eine Kollekte) kbrnten wir

no recen,

Ich bin Ihnen dankbar, wenn Sie mir mitteilen - bitte umgehend! -
ob Sie filr eine solche Veranstaltung lnteresse und Moglichkeit
haben und ob Ihnen der genannte Termin passt, Einzelheiten konn-~
ten dann kurzfristig noch geregelt werden,

In 4rwartung Ihrer baldigen Antwort griisse Ieh Sie, auch im
Namen von Bruno Schottstidt, freundlich,

IThr




Klaus B8umlin

Pfarrer

1l Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 2, Oktober 1969

Tel, (0311) 851 62 82

Herrn PPy, Wilfried Peck
Pfarrhaus
6479 Ober-liockstadt ii, Nidda

Sehr geehrter Herr rfarrer,

Pf£r, Bruno Schottstddt und ich sind iibereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Funktion als Okumenischer Mitarbeiter
der Gossner Nission einige schon bestehende Kontakte zwischen

der Cossner Mission in der DDR und Freunden in der Bundesrepub-
1lik aufrecht erhalten wiirde, “eshalb mbehte ich fiir die Gosaner
lission eine Rundreise durchfiihren, Der Zweck dieser Heise soll
es sein, bestehende Verbindungen wieder aufzunehmen, +hmen {iber
gogenwidrtigen Situation, Arbeit und Probleme der Gossner Mission
zu berichten, Umgekehrt ist Bruno Schottstédt daman interessiert,
von Lhnen und Ihver Arbeit zu hiren, Ya die direkten Sontakte er-
schwert und zudem einseitig sind, sollte ich eine Art von Mittelas-
mann spielen,

Ich mochte keine Vortrige und andere grissere Veranstaltungan
halten, Ich stelle mir vor, dass Sie zu einem Ahen%sesgrﬁch
diejenigen einladen, die bereits Verbindungen er Yossner
Mission haben, zudem sclche, die grundsiitzlich an den Beziehungen
zwischen DDR und BRD, an der kirchlichen Lage in der DDR und

an ‘ragen der politischen Diakonie interessiert sind, Ideal wire
ein Gesprichsikreis von etwa 20 Teilnenmern,

Als Datum schlage ich Ihnen dem Mittwoeh, 22, Oktober, vor, Da
ich wihrend 3 Wochen jeden Abend eine aotcHe Ffuppa (von Mainz
bis Hamburg) besuchen michte, muss ich einen 4eitplan aufstellen
und wire deshalb dankbar, wenn Sie sich an das genannte Datum
hal{in ktnnten, Notfalls wire als Ausweichdatum der 23, Oktober
moglich.

Finazielle Verpflichtungen entstehnen ihmen durch meine Leise
nicht, Ich wiirde lediglich um das Quartier filr eine “acht bltten.
Ueber die Mbgliehkeit einer gelegentlichen Unterstiitzung der Ar-
beit der Gossner Vission in der DDR (evtl., durch eine spitere
Kollekte) ktnnten wir danm noch reden,

leh bin Ihnen daekbar, wenn Sle mir umgehend mitteilen, ob Sie
fiir eine solche Veranstaltung Interedse und Moglichkeit haben und
ob Ihnen der genannte Termin passt, Einzelheiten kinnen dann
kurzfristig noch geregelt werden,

In Erwartung Ihrer baldigen Antwort griiese ich Sie, auch im
Namen von *errn Pfr, Schottstidt, freundlich,

Ihr




Klaus BHumlin

Pfarrer

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel., (0311) 851 62 82 Berlin, den 2. Oktober 1969

Herrn Pfr, Helmut Glatte
Am Mutzbach 1-3
5 Kiln - Diimmwald

Sehr gechrter Herr Pfarrer,

Pfr, Bruno Schottstddt und ieh sind tibereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Funktion als Gkumenischer Mitarbeiter
der Gossner Mission einige Kontakte zwischen der Gosaner Mission
in der DDR und ihren Freunden in der Bundesrepublik aufrecht er-
halten wilrde., Zu diesem Zweck mbehte ich fiir die Gossner Mission
eine Rundreise durchfilhren, Dabei miehte ich bestehende Verbin-
dungen wieder aufnehmen und intensivieren, Ihnen iiber die gegen-
wirtige Situation, iiber Arbeit und Probleme der Gossner Mission
in der DDR berichten, Umgekehrt ist Bruno Schottstédt daran in-
teressiert, von Ihnen und Lhrer Arbeit zu horen. Da die direkten
Kontakte erschwert und zudem einseitig sind, sollte ich eine
Art von Mittelsmann spielen,

Ieh mchte keine Vortrige und andere grissere Veranstaltungen
halten, Ieh stelle mir vor, dass Sle zu einem ABendgespriich
diejenigen einladen, die bereits Verbindungen wi% der Eossner
lission hatten, zudem solche, die grundsitzlich an den Beziehun-
gen zwischen DDR uvnd BRD, an der kirehlichen Lage in der DDR

und an Fragen der politischen und gesellschaftlichen Diakonie
interesciert sind, Ideal wiire ein Uespréichskreils von etwa 20
Teilnehmern,

Als Datum schlage ich Ihnen den Domnerstag, 23, Oktober, vor.

Da ich wihrend 3 Wochen Jjeden Abend elne sclche Gruppe (von
Mainz bidé Hamburg) besuchen mtchte, muss ich einen 4seitplan aunf-
atellen und wire deshalb dankbar, wenn Sie sich an das genannte
Uatum halten kbnnten, Notfalls wire als Auswelchdatum der 24,

Oktober moglich,

Pinanzielle Verpflichtungen entstehen lhnen durch meine Reise
nicht, Ich wilrde lediglich um das Quartier fiir eine Nacht bitten.
Ueber die Moglichkeit einer gelegentlichen Unterstiitzung der
Arbeit der Gossner Mission in der DDR (evtl, durch eine spitere
Kollekte) kinnten wir noch reden,

Ich bin Ihnen dankbar, wenn Sie mnir umgehend mitteilen, ob Sie
fiir eine solche Veranstaltung Interesse un Bgliohkei% haben
und ob Ihnen der genannte Termim passen wiirde, Einzelheiten kon-
nen dann kurzfristig noch gerezelt werden,

In Erwartung Ihrer baldigen Antwert griisse ich Sie, auch im
Namen von Herrn Pfr, Schottstidt, freundlich.

Thy




Klans Biumlin

Pfarrer

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel, (0%11) 851 62 82 Berlin, den 2, Oktober 1969

Herrn Pfr. Theo Haarbegck
Irmgardatrasse 6
4 Dilsseldorf

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

Pfr, Bruno Schottetddt und ich sind iibereingekommen, dass es gut
whre, wenn ich in meiner Funktion als Gkumenischer Mitarbeiter
der Gossner Mission einige Kontakte zwischen der Gossner Mission
in der DDR und ihren Freunden in der Bundesrevublik aufrecht er-
halten wirde, Deshalb wichte ich Sie gerne besuchen, Der Zweeck
meines Leauches soll sein, die beatehenden Verbindungen wieder
aufzunehmen, Ihnen iiber gegerwirtige Situation, ilber Arbeit und
Probleme der Gossner Mission in der DDR zu berichten, Umgekehrt
ist Bruno Schottetidt daran interessiert, von ILhnen und Ihrer
Arbelt zu hiren, Da die direkten Ecorntakte erschwert und zudem
einseitig sind, sollte iech eine Arit von Mittelsmann spielen,

Ieh mﬁchfa keine Vortrige und andere grissere Veranstaltungan
halten, 4ch stelle mir vor, dass Sie zu einem Abendgespriich

diejenigen einladen, die bereits Verbindungen Mit der wossner
Mission hatten, zudem solche, die grundsitulich an den Bezilehun-
gen zwischen BRD und DDR, an der kirechlichen Lage in der DDR
und an fragen der politischen und gesellschaftlichen Diakonie

interessiert sind, Ideal wire ein " esprichskreis von etwa 20
Teilnehmern,

Als Datum sehlage ich Thnen den Sennteg, 26, Oktober (kidnnte
auch naghmittags sein) vor, Da ich wihrend 5 Wochen jeden Abend
eine molche Gruppe -~ von lainz bis Hemburg - besuchen méchte,
muss ich einen Zeitplan aufstellen, von dem mbglichst nicht
abgewlchen werden sollte, I'otfalls wire als Ausweichdatum der
25, Uktober (allenfalls auch nachmittags) méglich,

Finanzielle Verpflichtungen entstehen Ihnen durch meine Heise
nicht, Ich wiirde lediglich um das Quartier fiir eine Yacht bitten.
Ueber die Miglichkelt einer gelegentlichen Unterstiitzung der
Gosener Mission in der DDR (ebtl, durch eine spitere Kollelkte)
konnten wir noch reden,

Ich bin Thnen sehr dankbar, wenn Sie mir ehend mitteilen, ob
Sie fiir eine solche Yeranstaltung Interesse und Moglichkeit haben
und ob Ihnen der genannte Termin passen wiirde, Bitte teilen Sie
mir im Falle einer positiven Antwort Ihre Tel, Nimmer mit, Ein-
zelheiten kinnen dann kurzfrisitig noch geregelt werden,

In Erwartung Ihrer baldigen Antwort griisse ich Sie, auch im
Namen von Pfr, Schottstidt, freundlich,

Ihe




Klaus Biamlin

Pfarrer

l Berlin 41
Jerystrasse 19
Tel., (0311) 851 62 82 Berlin, den 2, Oktober 1969

Herrn Pfr, Herbert Glinneberg
Potthoffas Bbrde 19
43 Essen

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

Pfr, Bruno Sechottstidt und ich sind ﬁbereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Funktion als Ckumenischer Miterbeiter

der Gossner Mission einige Xontakte zwischen der Gossney liission
in der DDR und ihren Freundern in der Bundesrepublik aufrechterhal-
ten wilrde, “eshalb méechte ich Sie germe besuchen, Uer Zweck meines
besuches s0ll es Sein, bestehende Verbindungen wieder aufzuneh-
men und za intensivieren, Ihgen iiber gegenwirtigen Situation,

iiber Arbeit und Probleme der Gossner Mission in der DDR zu berich-
ten, Umgekehrt ist Pfr, Schottstidt daran interecsiert, von lhnen
and vén Ihrer Arbeit zu horen, De die derekten Kontakte erschwert
und zudew einseitig gind, sollte ich eine Art von Mittelsmann
spielen,

Ieh mehte keine Vortrége oder andere grissere Veranstaltungan
hihlten. Iech stelle miw vor, dass Sie zu einem Abendsesprich
diejenigen einladen, die bereits Verbindungen zur Gossner dMigsion
hatten, zudem 8olche, die grundsitzlich an den Seziehungen zwi-
schen DDR und BRD, an der kirghlicker Lage in der DIDR und an

den Fragen der poiitischen und gesellschaftlichen Diakonie inter-
essiert sind, ldeal wire ein Gesprichslkrsis von etwa 20 Teil—
nehmern,

Als Datum echlage ich Ihmen den Mont 27. Oktober, vor, Da
ich wihrend 3 Wochen jeden Abend™ e1ng sclche Gruppe (von liaing
bie Harburg) besuchen mbehte, musz ich einen deitplan aufsetellen,
dem mbglichat nicht abgewichen werden sollte, Igh habe mich
fir den 28, Uktober bei Herrn “fr, Wilbelm Huft in elsenkirchen-
Buer, Stifterstrasse 21, angemeldet, Als AuswelchliSung wire
allenfalls hier ein ‘ausch mdglich, “ch wiirde Sie bitten, in
diesem Fall dirvekt mit Gelsenkirchen Kontak anfzuner .

Filnanzielle Verpflichtungen entstelen Ilhnen durch meine Heise
aicht, Ieh wiirde lediglich um das Guartier fir eins Nacht bitten,
¢ einer Unterstiitzung der Arbeit der Gozsner

Ich bin Thnen sehr dankbar, wenn Sie mir ehend mitteilen, ob
éggsﬁﬁfjﬁﬁ

Sie filr eine solche Veranstaltung Intere glichkeit haben
und ob Ihnen der genannte Termin passen wirde, Bitte teilen Sie
mir dann auch Ihre Tel, Nummer mit, Einzelheiten kénnen dann
kurzfristigz nceh geregelt werden,

In Brwartung Ihrer baldigen Antwort griisse ich Sie, auch im
Namen von Pfr, Bruno Sechottatédt, freundlieh,

Ihr




Klaus Baumlin

1l Berlin 41

fand jerystrasse 19

Tel., (031l1) 851 62 82 Berlin, den 2, Oktober 1969

Heern Pfr., Thomam Essrich

Eppmannsweg 32 d
466 Gelsenkirchen - Buer

Lieber #Pruder Essrich,

beiliegend erhalten Sie eine Kopise meines Briefes sn Herrn
~—— —ee

Pfr, Huft, Sie sehen darin, um was ~s gesht, Vielleicht kBnnen

Sie in dleser Sache etwas unternehmen, Es wire besonders gut

und wichtig, wenn Sie dabeisein kinnten,

Ihr Protokoll iiber unseve letzten Besprechungen in der GShrener

Straase habe ich erhalten, “+ch danke lhnen dafiir, “as Wesentliche
ist festgzehalten,

In der Hoffnung, Sie bald wieder zu sehen, bin ich
mi% herzlichen G#iissen

Ihr

Seilage erwd nt




Klaus BHumlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel. (0311) 851 62 82 Berlin, den 3, Oktober 1969

Herrn

Pfr, Michael Bartelt

Iserlohner Strasse 30

5845 Villigst 1i, Schwerte/Rubhr

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

Pfr, Bruno Schottstidt und ieh sind iibereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Funktion als Gkumenischer Hitarbeiter
der Gossner Mission einige Kontakte zwischen der Gossner iission
in der DDR und ihren Freunden in der Bundesrepublik aufrechter-
halten wiirde, Deshalb m@dchte ich 3ie gern beauchen, Der Zweck
dleses Besuches sollte es sein, bestehende Verbindungen wieder
aufzunehmen und Ihnen ilber gegenwirtige Situation, Arbeit und
Probleme der Gessner Mission in der DDR zu berichten, Umgekehrt
ist Pfr, Schottetdd: daran interessiert, von lhnen und Ihrer
Arbeit zu héren,

lch mbehte keine Voririge oder andere grissere Yeraustaltungen
halten, Ich stelle mir vor, dass Sie zu einem Abendgesprich
dlejenigen einladen kénnten, die bereits Verbindungzen zur Gossner
liiseion hatten, zudem solche, die grundsitzlich an den Beziehun-
gen zwischen DDR und BRD, an der kirchlichen Situation in der
UDR und iiberhaupt an <{ragen der politischen und gesellschaftli-
chen Diskonle interessiert sind, Ideal wire ein Gesprichskreis
von etwa 20 Teilnehmern,

Ale Datum schlage ich Ihnen den Mittwoch, den 29, Oktober, vor.
Da ich wihrend 3 Wochen jeden Abend elne solche “ruppe besuchen

" mdehte, muss ich einen “eitplan aufatellen, vondem mozlichst
nicht abgewichen sollte. Als Ausweichdatum kime notfalls der
30, Cktober in +srage,

Finanzielle Verpflichtungen entstehen Ihnen durch meine Reise
nicht, Ich wiirde lediglich um das Quartier fiir die betreffende
Nacht bitten, Ueber die MBglichkeit einer gelegentlichen Unter-
stiitzung der Arbeit der Gocsner Mission in der DDR (evtl, durch
eine spétere Kollekte) kinnen wir dann noch reden, :

Ieh bin Ihnen sehr dankbar, wean Sie mir umgehend mitteilen, ob
9le fiir eine solche Veranstaltung lnteresSe und Noglichkeit
haben uad ob Ihnen der genannte Termin passt., Bitte teilen She
mir zum Zwecke schneller Versténdigung lhre Tel, Nummer mit,
Binzelheiten kOnnen dann kurzfristlg noch geregelt werden,

In Erwartung Ihrer baldigen Antwort griisse ich Sie, auch im Namen
von Bruno Schottstédt, freundlich,

Ihr




Klaus Baumlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel., (0311) 851 62 82 Berlin, den 3. Oktober 1969

Herrn

Pfr, Karl-Hans Lange
Cheruskerring 35

44 Minster

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

ich darf Thnen zuerst herzliche Griilsse von Herrm Pfr, Bruno
Schottstédt ausrichten, Wir sind lbereingekommen, dass es gut
wire, wenn ich in meiner Ffunktion als Skumenischer Mitarbelter
der Gossner Mission einige Kontakte zwlschen der Gossner Mission
in der UDR und ihren Freunden in der Bundesrepublik aufrechter-
halten wiirde, “eshalb mbehte ich Sie gerne besachen, Der Zweck
dieses Besucha sollte es seiln, bestehende Verbindungen zu inten-
siviereh und Ihnen iber dle gegenwirtige Situation, iiber Arbeit
und Probleme der Gossner NMisciom in der DIR zu berichten, Umgekehrt
ist Bruno Schottstddt daran interessiert, von Ihnen und Inver
Arbeit zu hdren,

Ioh mtchte keine Vortrige oder andere grissere Veranstaltungen
zu dieser “ache halten, Ich stelle mir vor, dass Sie zu einem
Abendgespriich diejenigen einladen kBnnten, die bereist Verbin-
dungen zur Gossner Mission hatten, zudem solche, die grundsédtz-
lich an den “eziehungen zwischen DDR und BED, an der kirchlichen
Lage in der DDR und an den Fragen wvon politiacher und gesell-
schaftlicher Diakonie interessiert sind, Ideal wire sin Gesprichs-
kreis von etwa 20 Teilrehmern,

b,

Als Datumschlage ich Ihnen dem Donneratagz, den 20. Oktober, vor.
Da ich widhrend 3 lcchen jeden Abend eilne sclche Gruppe besuchen
m¥chte, muss ichk #lnen “eitplan aufstellen, vou dem miglichst
nicht abgewichen werden sollte, I¢chk habe mich fiir den 29, 10.
bel Pfr, Bartelt ia Villigst, Iserlohner Str, 30, angemeldet.
Sollte Ihnen der 30, 1C, nicht mdglich sein und sollten Sie
dennoch lnteresse fiir die Sache haben, wire hier zur Not ein
Tausch miglich, In diesem Fall miehten Sie sich bitte direkt
mit Villiget verstindigen.

finanzielle Verpflichtuagen eantatehen Ihnen durch meine Reise
nicht, Ich wiirde lediglich um das Quardier fiir die betreffende
Nacht bitten, Usber die Miglichkeit einer gelegentlichen Unter-
stiitzung der Gossner Yission in der DDR (evtl, durch eine spi-
tere Kollekte) kOunnten wir dann noeh reden.

Ich bin Ihnen sehr darkbar, wemnn Sie mir ehend mitteilen, ob
Sie fiir eine solche Veranstaltung InteresSe und Noglichkeit
haben und ob Ihnen der genannte Termin passt, Bitte teilen

Sie mir zum Zwecke einer schnellen Verstindigung Ihre Tel, Num-
merdmit. Einzelheiten ktnnen dann kurzfristig noch geregelt
werden,

In Erwatung Ihrer baldigen intwort griisse ich Sie, auch im Namen
von Pfr, Bruno Schottstidt, freundlich,

Ihr




Klaus Baumlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel., (0311) 851 62 82 Berlin, den 3. Oktober 1969

Herrn

Pfr, Michael Gerlach
Auf dem Bohnenkamp 56
28 Bremen 10

Sehr geehrter Herr PIarrer,

zuntichst darf ich +hnen herzliche Griisse von Herrn Pfr, Bruno
Senottstadt susrichten, Wir sind tibereingekommen, dass es gut
wire, wenn ieh in meiner funktion als Ckumenischer lMitarbeiter
der Gossner lission einige Lontakte zwischen der Gossner Mission
in der UDR und ihren Freunden ia der Bandesrepublik aufrechter-
halten wirde, Ueshald michte ich Sie germe besuchen, Der Zweck
dieses Besuchs sollte ©s sein, bestehende Verbindungen zu inten-
sivieren, Ihnen iiber die zegenwidrtige Situation, lber Arbeit und
Probleme der Gossner Mission ia der DDR zu berichten., Umgekehrt
ist Pfr. Schottstidt daran interessiert, von Ihnen und von Ihrer
Arbeit zu hiren,

Ieh michte keine Vortrige oder andere grdssersn Veranstaltungen
zu dieser “ache halten, lch stelle mir vor, dass Sie zu elnem
Abendgesprich diejenigen einladen ktnnten, die bereits Verbindun-
zen unr vossner Mission hatten, zudem solche, die an den Pezieh-
ungen zwischen DDR und BRD, an der kirchlichen Lage in der DDR
and an den rragen der politischen pynd gesellschaftllchen Diakonie

interessiert sind, Ideal wire ein espréchskrels von etwa 20
Teilnehmern, ;

Als Datum schlage ich lhnen den Freit den 31, Oktober, vor.
Da ich withrend 3 Wechen jeden Abend e%%e Bolohe wruppe besuchen
mbchte, muss ich einen 4eitplan zufetellen, von dem miglichst
nicht sbgewichen werden scllte., Ich habe mich fir den 1l.,11, z2u
einem “pappengesprich bel Dr, Dirk Heinrichas, Surheide, Post
F#ischerhude, angemeldet., Sollte Ihnen der 31.10 gar nicht passen
und sollte Ihnen dennoch an der ache gelesen sein, wire hier
evtl, zur Not ein Tausch mbglichj] auch der Samstagnachmittag
wiirde allenfalls zur Verfiigung stehen. Ich wire dankbar, wenn
8ie sich in diesem Fall direkt nit Lr, Heinrichs versténdigen
wiirden, Ich sehreibe inm Hhrlichem “inn an Herrn Pfr, Dr, Kampft-
ggyer in Rremen, Schin wire es, wenn sich hier etwas koordinieren
iessen,

Finazielle Verpflichtungen entsteher Ihnen durch meina Heise
nicht, +chwiirde lediglich fiir die betreffende Macht um ein
Quartier bitten, Ueshber die Miglichkeit einer gelegentlichen
Kollekte fiir die Arbeit der Gossner Mission kOnnten wir dann
noch sprechen,

Ich bin Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir ehend mitteilen, ob
Sie fiir eine solche Veranstaltung Interesse und Moglichkeit
haben und ob Ihnen der genannte Termin passt, Bitte teilen Sie
mir auch Ihre Tel, Fummer mit. Einzelheiten knnen dann kurz-
fristig noch geregelt werden,

In Brwartung Ihrer baldigen Antwort griisse ich Sie freundlich.
Ihr




Klaus Biuml
1l Berlin 41

in

Hand jerystrasse 19

Tel, (0311)

851 62 82 Berlin, den 3, Oktober 1969

Herrn

Pfr, Dr, Karl Kampftmeyer
Gust, Pauliplatz 16

28 Bremen

Sehr'geehrter Herr Pfarrer,

zunschst mochte ich Ihmen herzliche Griisze von Pfr. Bruno Schott-
St80t ausrichten, Wir sind iibereingekommen, dass es gut wire, wenn
ich in meiner Funktlion als Skumenischer Mitarbeiter der Yossner
Mission einige Kontakte zwischen der Gossner Mission in der DDR
tnd Ihren Freunden in der Pundesrepublik aufrechterhal ten wiirde,
Zudieszem Zweck michte ich auneh nach bremen kommen, Ler Zweck eines
solchen ~esuchs sollte es sein, bestehende Verbindungen zu inten-
sivieren und Ihnen iiber gegenwirtigen Situation, Arbeit und Prob-
leme der Gossner Mission in der DDR zu berichten. Umgekehrt ist
Pfr, Sehottstédt daran interessiert, von Ihner und Ihrer Arbeit

zu hbren, Ich stelle mir dazu einen Gesprichskreis von etwa 20
Teilnehmern vor, <

Nun habe ieh mich bereits bai Herrn Pfr, Wichasl Gerlach, Auf
dem DBoknenkamp 56, angemeldet und ihn angefragt, ob er fiir ein
sclches Gesprich am Abend des Freitag, 31, Oktober Interesse

und i3glichkelt hitte, Wenn auneh Sie Interesse fiir eine solche
Saghe habea, michte loh Sie freundlich bitten, mit Herrn Gerlach
Verbindung aufzunehmen, Ich wire froh, wenn man etwas koordinie-
ren kinnte, sei es bei Ihnen oder in seiner VYemeinde. Ueber der
MOglichkelt eines Ausweichdatums ( der 1., 11, wire zur Hot mog-
lich), weiss er ebenfalls ~escheid,

lch bin Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir umgehend mitteilen
wirden, ob mein Vorschlaz in Bremen zu reslisieren ist und ob
Ihnen der genannte Termin passen wiirde, Wenn Sie mir auch lhre
Tel, Hummer mitteilen, kBnnen Sinzelheiten daan karzfristig
geregelt werden, Ab 15, ds bin ich idesscn nicht mehr in Berlin
zu erreichen.

In Ervatung einer baldigen Hachricht griisse ich sie freundlich,

Ihr




Klaus BEumihin

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel., (0311) 851 62 82 Berlin, den 3, Oktober 1969

Herrn

Dry Dirk Heinrichs
Surheida

2801 Fischerhude {i Sremen

Sehr geehrter Herr Dr, Heinrichs,

zundchst darf ich Sie herzlich griissen von fruno Schottatédt,
Wir sind lbereingekommen, dass es gut wire, wenn ich in meiner
Yunktion als Skumenischer Mitarbeiter der Gossner Miscion einige
Freunde der Gossner [iscion in der DDR besuchen wirde um die
Kontakte aufrecht zu arhalten, So mchte ich auch Ihnen gerne
elnen Yesuch machen, “Yer Zweck dieses Sesuchs sollte sein, Ihnen
von der gegenwirtigen Situation, Arbeit und voan den Problemen
der Gossner Mission in der DNDR zu berichten, Umgekehrt ist Bruno
sehottatidt daran interesaleri, von [hnen und Ihren <reunden zu
hiren.

ich stelle mir vor, dass Sie zu sinem Abendgesprich diejenigen
einladen kénaten, die bereits Verbindung mI% der Gossaner llission
hatten, zudem solche, die zn den Beziehungea DDR-BRD, an der
kirchlichen Lage in der DDR und an sragen der politischen und
gesellschaftlichea Jiakonie interessiert sind, Ideal wire ein
Gesprichskrels von etwa 20 Teilnehmern.

Als Datum sehlage ich Thaen den Samstag, den 31 Hovember, vor,
Uz ich whhrend 7 Wochen jeden Abend eine solche vruppe besuchen
michte, muss ich mich an elnen Zeitplan halten, von dem mdglichst
nlcht abgewlchen werden sollte, Fiir den Freitag, 31, Cktober,
.habe ich mich beil Pfr, Michael Yeriach, Auf dem Sohnenkamp 56,
oremen, asgemeldet, Hier wire allenfalls ein Datamitsusch denkbar,
Natiirlich wilrde auech der Sanstagrachmitiag in PYrage kommen,

lrgendwelche finanziellen Verpflicktungen entstehen Ihnen durch
meine *eise nicht. Ich wivde lediglich flr die betreffende Nacht
um eln Quartier bitten,

lch bin lhnen sehr dankbar, wenn 3ie mir ugﬁehend mitteilen, ob
<sie meinen Vorsechlaz reallszleren kidnnen und o nen das genannte
Datum passea wirde., Wenn Sie mlr Ihre Tel, Nummer mitteilen,
Lidnuen Linzelheiten dana kurziristig noch geregelit werden, Vom
15. Uktober an bin ich nicht mehr in Berlin zu erreichen,

Iadem leh Ihrer baldigen Sntwort entgegensehe, bin ich

wit freundlichen érﬁsaen
ihr




Klaus B#umlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel. (0%11) 851 62 82 Berlin, den 3, Oktober 1969

Hercen

Pfr, “ans Mohn
Hegeneck 2¢

2 Hamburg 73

Sehr geehriter Herr Pfr, Nohn,

zunbchat darf ich ihnen bersliche Yriisse von Bruno Schottstidt
ausrichten, Wir sind itbhereingekommen, dass es gut ware, wenn ich
in meiner Fupktion als Ukumenisgher hitarbeltier der Gossner liission
elnige Preunde der Gossuer dission in der DIR aufsuchen wiirde,

om Kontakte aufrechizuerhalten, So michte ich auch lhnen gerne
eilnen Desuch machen. seszen “weck sollte es seinm, bestehende
Rontakte zn iantenslivieren und Ihnen vou der geganmirtiran Situa-
tion, Arbelt und den iroblemen der Gosaner kission in der DDR

zu bevichten, Andsrerseits ist Sruno daran interessiert, von

Ihnen wnd Ihrer Arbeit zu hiren.

Ich mbchte keine VortrEge oder andere gr¥ssere Veranstaltungen
halten, lch stells mir vor, dass Sie zu einem Abendgesprich die-
Jjenigen einladen Lunnten, die bersite Bezienanssn zZur Gossner
Misciom hatten, zvdsm solchs, dls an dem Verr.ltnls DDR-BHD »

an der kircnlichsn bage in 131 DDR und an Fragen der politiacnen
und gesellschuftlichen Diakcnle interecsiert sind, Idzal wire
ein @esprichskreis von etwa 20 Tellnehmern,

Ich schreibe in der gleichen Sache an Pfr, Gutknecht-S5t86

lch mochte es Thnen liberlassem, ob vie mit ihm etyas koordinie-
ren, ~ch wilrde vom 2,~%. November iz Hamburey zur Verfiigung
stehean, *chh michte Sie bittun, wezen des . lhnen zusagenden
Datums saf alle Fdlle xit Herrn uucxuechtT.tohr Verbiedung auf-
zZunehmen,

irgendwelche finangiellen Verpflichtungen entstehen lhnen durch
meine Reise nicht, Ich wiirde vielleicht lediglich um ein Quartier
fir mich bitten, Ugber die M3gliehkelt elaer gelegentlichen
-ntﬂrs+ﬂLzunﬁ dar Cossaer NMission in der PDR (wvil, durch eine
spiitere Sollekie) kinaten wir dann noeh reden,

leh bin I'nen sehr dankbar, wenn Sie mir umgehend mitteilen,

ob S5ie meinen Vcrachlab realiseren kinnen und welch s YJatum

in rrage kime, ﬂcnr Jie mir Ihee Tel. Nammer schrelben, kinnen
Einzelheiten dann karzfriatig noch geregelt werdei, uom 15, Okto-
ber an bin ich nicht mehr in Berlin zu erveichen,

Indem ich Ihrer baldligen Antwort gerne entgegensehe, bin ich

mit freundlichen Griissen
Thr




Klaus Biumlin

1l Berlin 41

Hand jeryatrasse 19

Tel, (0311) 851 62 82 Berlin, den 3., Oktober 1969

Herrn

Pfr, Gutkaecht-Stohr
Wartenau 9

2 Hanborg 22

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

zuniichst darf ich Sie herzlich vor Bruno Schotistidt griissen,
Ich bin mit ihm Ubereingekommen, dass es gzut wire, wenn igh in
meiner Hunktion als Okumenischer [iitarbeiter der Gozsner Mission
in der DDR einige rreunde ian der Bundearepublik aufsuchen wiirde.
So mchte loh auch 4hmen gerane einen Sesuch machen; sein 4dweck
go0llte es soim, bestehsnis Verbindungen zu erhalten und Ihnen
Uber gegeawdirtige Situation, Arbeii{ und Probleme der Gossner
Mission in der DDR zu berichien, Ungekehrt iat Bruno Schottatidt
deran inferessiert, von lhnau und i‘hrer Arbeit zu hiren,

fch mBehte kaine Voririige oder andere grbssere Yeranstaltungen
zu dieser Sache halten. Ich stelle mir ein Abendgasprich mit
denjenigen vor, die berelts Verbindungen mit der Gossner liission
hatten; zudem kinnten solche elngeladen werden, die an den Be-
ziehungen DDRABRD, an der kirchlichen lage in der DDRE und an
rragen dexr politischen nnd gesellschaftlichen Diakonie allgemein
intereasiert sind, Ideal wire ain “aupriichskrels voa etwa 20
Teilnehmern,

leh sehreibe mit dem gleichen Anliegen an Pfr, Hans Mohn, Ich
riechte ez lhnen iiberlassen, ob Sie mit ihm etwas koordinieeen
oder ob wir zwei verschizsdene Abende organisierven, lch stehe
Jedenfalls am 2, und 3., November f{Ur Hamburg zur Verfiigung, Ich
moehte Sie bltten, wegeun des lhnen pascenden Datums mit Herrn
Pfrs Mohn in Verbindung zu treten,

Yinanzielle Verpflichturgen e@tatehen Ihren durch meine Reise
vlehts Ich wiirde hiichstens bei einem von ihnen um ein Quartier
fir mich bitten, Ueber dle Mtglichkeit einmer gelezemtlichen
Unterstiitzung der Arbeit der Gossner Mission (evil., durch eine
Kollekte) kdnnten wir denn immer noch sprechen,

Ich bin Ihnen sehr dankber, wenn Sie mir umgehend mitteilen,
cb Sie meipern Vorschlag realisieren lkiinnen und weliches Datum
~hnen passen wiirde, Wenn Sie mir Ihre Tel, Nummer mitteilen,
kOpnen ~irzelheiter dann noch kurzfrisitig geregelt werden,
Ab 15, Oktober bin ich nicht mehr in Berlin zu errelchen,

In Erwartung ' hrer baldigen Antwort bin ich
mit freundlichen Griissen
Ihr




Klaus Bdumlin

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19

Tel, (0311) 851 62 B2 Berlin, den 3., Oktober 1969

Herrn

Pfr, Wilhelm Fahlbusch
Podbielskistrasse 33

5 Hannover

oehr geehrter Herr Ffarrer,

zun8chat darf ich Sie herzlich griissen von Herrn Pfr, Bruno
Sehottstddt, 4eh bin mit ihm Ubereingekommen, dass es gut wire,
wean ich in meiner Punktion als Bkumenischer Nitarbeiter der
Cosaner Misslon in der DDR einige Freunde in der Bundesrepublik
aufsuchen wirde, Sc michte ich auch ihnen gerne einen “esuch
machen, Sein dweck sollte e gein, besteheade Verbindungen wieder
aufzunehmen und Thnen von der gegenwirtigen Situation,der Arbeit
und den Problemen der Gogssper Miseiorn in der DDR zu bherichten,
indererseits ist Bruno Schottst#dt daran interessiert, von ‘hnen
und IThrere Arbeit zu hiren,

Ieh mdchte keine Vortrige oder andere grossere Veranstaltungen
halten, feh s%ellz mir vor, dass Sie einladen kiunten zu einem
Abendcespriich, und zwar diejenigen, die bereits Verbindungen zur
sossner uission hatten, und soleche, die an den Heziehungen DDR-
EED, an den kirchlichen Verhiltnissen in der DDR und an den Fragen
der politischen und gesellschaftlichen Diakonie allgemein inter-
esgiert sind, ldeal wire ein Geuprichskreis von etwa 20 Teil-
nenmern.,

Als Datum mbehte ich ihnen den ¥ittwoch, den 5, November,vor-
sehlagen, Da ich winhrend 3 Wochen jeden Abend eine sclche Gruppe
besuchen michte, muss ich mich an eimen 4eitplan halten, von
dem mibglichst nicht abgewichen werdan sollte, fls Ausweichdatum
kine notfalls der 6. Nov, znoch in Frage.

iinanzielle Verpflicnbungen entstehen ILhnen duorch meine Reise
aicht, Ich wiirde allenfails lediglich um ein Quartier fiir die
betreffende Nacht bitten, Ueber die MSglichkeit einer gelegent-
lichen Unterstiitzung der Artelt der Gossner ¥imsion (evil. durch
eine dollekte zu einem sp¥teren Zeitpunkt) kdnnten wir dann

noch reden,

leh bin lhnen sehr dankbar, wena Sie mir wn

ob Sle meinen Verschlag realisieren kinnen an

genannte Termin passen wilrde, Wemnn Sie miy IThre Tel, Nummer
schreiben, kinnen Einzelhoiten dann kurzfristig noch geregelt
werden, Ab 15, OUktober bin ieh rnicht mehr in Berlinp zu erreichen,

Indem ieh gerne Ihrer baldigen Antwort entgegensehe, bin ich

mit freundl ichen Griiasen
Ihyr
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150, ROUTE DE FERNEY 1211 GENEVA 20
TELEPHONE: (022)333400 TELEX:23 4283 OIK CH
CABLE: OIKOUMENE GENEVA

WORLD COUNCIL OF CHURCHES

DEPARTMENT ON CHURCH AND SOCIETY CHAIRMAN :
PROF. S.L. PARMAR

STAFF ;
PAUL R. ABRECHT
DAVID GILL

Ref: DG/JS 17th Mareh, 1970

Herrn Pfarrer Bruno Schottstidt,
Okumenisch-Missionarisches Amt,

1017 Berlin
Georgenkirchstrasse 70

Lieber Bruder Schottstidi!

During our recent discussions you mentioned the possibility of some
Christians in the DDR becoming directly involved in the new Church and
Society programme on "The Future of Man and Society in a World of
Science-Based Technology". We have already invited Dr. Giinter Schols,
a scientist from Gatersleben, to attend our forthcoming summer con-
ference in Geneva and he hopes to'be present. We would like very much
to have another present from the DDR and ask for your advice on this
point. As you know, experts in genetics and biochemistry, scientists and
people whose thinking moves in the vaguely defined area between tech=-
nology and theology are the kinds of people we are trying to 1nvg} Ce
Is there anyone in the DDR who comes to your mind as a person whammight
invite for this summer meeting?

I graatly enjoyed my recent visit to Berlin and was very impressed by
the important work you are doing..

Every good wish.

Yours sincerely,

David Gill

bc. Herrn
Pfarrer Bdumlin,
41 Berlin Kew_a =
Hand jerystrasse 19/20 "J:.,H bordusry dorng -
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STUDY PROGRAMME : 1970-74 The Future of Man and Soclety in a World of Science-Based Technology

Honorary President: Rev, Dr. Willem A. Visser 't Hooft. Presidents : H. H. Patriarch German, Bishop D. Dr. Hanns Lille, Rev. Dr. D. T. Niles,
Rev. Dr. Ermnest A. Payne, Rev. Dr. John C. Smith, Rt. Rev. Alphasus H. Zulu. Central Committes : Chairman : Mr. M. M. Thomas. Vice-Chairmen :
H.E. Metropolitan Meliton of Chalcedon, Miss Pauline M. Webb, General Secretary : Rev. Dr. Eugene C. Blake. Associate General Secretaries : Rev, Alan
A. Brash, Rev. Victor E. W. Hayward, Rav. Ernst Lange, Mr. Leopoldo J. Niilus, Dr. Nikes A. Nissiotis, Rev. Philip A. Potter.




150 ROUTE DE FERNEY 1211 GENEVA 20
TELEPHONE (022) 3334 00 TELEX 23 423
CABLE: OIKOUMENE GENEVA OIK CH

m WORLD COUNCIL OF CHURCHES

DEPARTMENT ON CHURCH AND SOCIETY

EXECUTIVE SECRETARY
ReV. PAUL R. ABRECHT
SECRETARIES:
Mr. AXEL v. d. BUSSCHE
Rev. DAVID GILL
Mrs. RENA KAREFA-SMART

Genf, den 17. Februar 1970

Hermn
Pfarrer B Humlin

4l 2B el pili¥on
Hand jerystrasse 19/20

Sehr geehrter Herr Pfarrer B & uml in,

Herr Pastor Schottst8#dt bittet mich in einem Brief vom 30. Januar,
dass ich mich beziiglich meiner Reise nach Ostberlin Anfang Mérz an

Sie wende.

Ich werde am Mittwoch, den 4. Mirz, um 13.55 Uhr mit PA 688 in Berlin-
Tempelhof ankommen und am Samstag, den 7. Mirz um 19.05 Uhr mit PA 699
wieder abfliegen. Dr. Kitagawa hat mit Ihnen beziiglich einer Unterkunit
bereits Kontakt aufgenommen. Ich wlre Ihnen sehr verbunden, wenn Sie

mir ebenfalls fiir die Zeit vom 4. bis 7. MiArz ein Zimmer besorgen konnten,

Herr Pastor Schottetédt bat mich um ein Referat zu dieser Konsultation,
was ich gerne geben werde. Am besten wiire der Versuch, iiber die neue
Studie des ORK-Referates fiir Kirche und Gesellschaft {iber das Thema
"Die Zukunft des Menschen und der Gesellschaft in einer wissenschaft-
lich-technischen Welt" zu sprechen., Da ich kein Deutsch spreche,

wlre ich fiir Ubersetzung vom Englischen ins Deutsche dankbar,

Mit herzlichem Dank fiir Ihre Mihe und freundlichen Griissen bin ich

Ihr /
AR ¢

(David Gill)




Klaus Biumlin
Pfarrer

1l Berlin 41
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EVANGELISCHE AKTIONSGEMEINSCHAFT FUR ARBEITHEHMERFRAGEN IN DEUTSCHLAND

® Evangelische Aktionsgemeinschoft fir Arbeitnehmerfragen In Deutschland ® Prasidium:

Herrn Withelm Fahlbusch, Hannover
Albert Woll, Rutesheim bel Stungart
Pfarrer Beumldn Clara Sahiberg, Berlin

Gofner-Mission Wilfried Gelblar, Goslar
Dr. Lothar Wiedemann, Friedewald
1000 Ber1in MUl Geschéfisfihrung:

Hand
an J eryStr * 19 / 20 7323 Boll, BlumenstraBe 1, Postiach 4
Ruf [07154) 451, FS Nr. 727 857 akfad

Ihr Zelchan Ihre Naochricht vom Unser Zelchen 7323 Boll I:Wi}l'”,:r, Blumenstrafe 1

M 25. M&rz 1970

Sehr geehrter Herr Beumlin!

Bezugnehmend auf Ihren Brief an Frau Lillich erhalten Sie
zur Anschaffung von Bilichern den beigefilgten Verrechnungs-
scheck.

Mit freundlichen GriiBen

Lk 7 liecctee Seks

Anlage

Verrechnungsscheck
Nr. 895581

Triger der Akllonsgemelnschaft
wArbelisgameinschaft kirdhlicher Werke und Elnrichtiungen® und ,,Evangelische Arbeitnahmerschaft in der Bundesrepublik Devtschland®’. Sifz: Frankfurt (Main)
Konten der Aklionsgemeinschafi: Krelssporkasse Goppingen 6167, Postschedckonto Stuttgart Nr, 184 B4




EVANGELISCHE KIRCHE IN HESSEN UND NASSAU
AMT FUR MISSION UND OEKUMENE

Friedrich Weissinger - 4503 Mainz-Kastel - General-Mudra-Strafle 1 -3

Geschaftsfiihrer:
errn Friedrich Weissinger
arrer Ba ;r'] ';!" Geschaftsstelle:
6503 Mainz-Kastel
General-Mudra-Strafle 1-3

Telefon: 06143 - 26 58

P

fooo Berlin-Friedenau

{and jerystraBe 19-20

Ihr Zeichen Ihre Nachricht vom Unser Zeichen
W/hg

Lieber Bruder Bdsumlin!

Vielen Dank fiir die Ubersendung des

am 17,/18.%, nach Berlin zu kommen, Di
Sie noch wissen D"’ e an mich gerich ,“ten
gemein es . lIch werde hc I;ﬂut-
kl&rungen & ssen haben, Was mich

Sehr wahrscheinlich wird auch Pfarrer Martin ohr mitkommen,

. ! Q4
1"—;_« war Je tzt Stu-

GriiBen und guten Wiinschen

Bankkonto: Kasse Kirchlicher Amter Mainzer - Volksbank Zwst. Mainz-Kastel 5014 (P.S. der Bank Ffm. Nr. 999)




150 ROUTE DE FERNEY 1211 GENEVA 20
TELEPHONE (022) 33 34 00 TELEX 23 423
CABLE: OIKOUMENE GENEVA OIKCH

ﬂ WORLD COUNCIL OF CHURCHES

DIVISION OF WORLD MISSION AND EVANGELISM

DIRECTOR:
THE REV. P, A. POTTER

ASSISTANT DIRECTOR:
THE REV. ROBBINS STRONG

SECRETARIES:

THE REV. A. GJERDING
MISS J. HERKLOTS

DR. W. J. HOLLENWEGER
THE REV. A. D. JOHN

DR. P. LOFFLER

THE REV. K. 5. WATERMAN

February 26th 1970.

The Rev. Kl. Bdumlin
1 Berlin 41
Handjerystrasse 19
West Germany.

Dear Mr. Bdumlin,

Your letter of February 24th has been received. Thank yeu very
much fer arranging accemedation for Dr. Kitagawa.

Dr. Kitagawa and Mr. Gill will indeed take the same flight
to Berlin , namely PA 688 from Frankfurt arriving at Berlin

at 1.55 hours.

Sincerely yours,
p A fudiod

M.A. van Vredenburch (Miss)
assistant to the
Rev. D. Kitagawa

Honorary President: Dr. J. H. Oldham. Presidents : The Archbishop of Canterbury, Archbishop lakovos, Dr. Francis Iblam, Dr. David Moses,
Dr. Martin Niemdller, Mr. Charles C. Parlin. Central Committee : Chairman : Dr. Franklin Clark Fry. Vice-Chairmen : Dr, Ernest A. Payne, Dr. J. R. Chandran.
General Secretary : Dr, Eugene Carson Blake. Assoclate General Secretaries : Rev. Ernst Lange, Dr. Nikos A. Nissiotis, Dr. O. F. Nolde, Rev. Philip Potter.

DWME : Chalrman : Rt. Rev. J. W, Sadig. Vice-Chairman : Dr. John C. Smith.




150 ROUTE DE FERNEY 1211 GENEVA 20
TELEPHONE (022) 33 34 00 TELEX 23 423 OIKCH
CABLE: OIKOUMENE GENEVA

WORLD COUNCIL OF CHURCHES

DIVISION OF WORLD MISSION AND EVANGELISM

DIRECTOR:
THE REV.P. A. POTTER

ASSISTANT DIRECTOR:
THE REV. ROBBINS STRONG

SECRETARIES:

THE REV. W. H. CRANE
THE REV. A. GJERDING
MISS J. HERKLOTS

DR. W. J. HOLLENWEGER
DR. D. KITAGAWA

DR. P. LOFFLER

February 12th, 1970.

Pastor Bdumlin

O 41 Berlin
Handjerystrasse 19/20
Germany.

Dear Pastor Bdumlin,

In Dr. Kitagawa's absence, I am replying to Pastor Schottstddt's
letter of January 30th.

Dr. Kitagawa definitely intends to come to the Consultation,
March 5 to 7, in East Berlin. I think the best for him will be
to stay in a hotel in West Berlin and to ask for a tourist-visa
in order to get to East Berlin. Could you therefore please

find suitable accomodation for him in W-Berlin? He will most
probably be arriving on the afternoon of the 4th and departing

on the 7th, late afternoon. I shall be writing to you to confirm
these dates and give you the flightnumber etc.

I do not think Dr. Kitagwa will be able to include other Eastern
countries in his visit this time, but if there were a possibility
he will let you know as soon as he is back on the 19th of February.

With all good wides,

Sincerely yours,

VAo ok

Machteld A. van Vrxedenburch
assistant to the
Rev. D. Kitagawa

Honorary President: Dr. W. A. Visser "t Hooftl. Presidents : Patriarch German, Bishop D. Dr. Hanns Lilje, Dr. D. T. Niles, Dr. Ernest A. Payne,
Dr. Jdohn C. Smith, Rt. Rev. A, H. Zulu. Ceniral Committee : Chairman: Mr. M. M. Thomas: Vice-Chairmen : Metropolitan Meliton of Chalcedon,
Miss Pauline M. Webb. General Secretary : Dr. Eugene Carson Blake. Associate General Secretaries : Mrs. C. Browne-Mayers, Rev. Victor E. W. Hayward,
Rev. Ernst Lange, Dr. Nikos A, Nisgiotis, Dr. O, F, Nolde, Rev. Philip Potter.

CWME : Chalrman : Rt. Rev. J. W, Sadig. Vice-Chairman : Dr. John C. Smith, DWME: Chairman: Dr. Tracey Jones Jr.




Klans Bdumlin
1l Berlib 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 2, Mirz 1970

Fran Riitta Virkkunen
Kirkon Naistytn Toimikunta
Vuorikatu 22 A
Helasianki 10

Liebe Frau Virkkunen,

nun mBchte ich endlich Ihren Brief wvom 23, Januar beantworten,
Es gab zuerst einige Sachen zu kliren, Aber nun kann und will ich
Ihnen wegen der Finnland-Reise von Inge Tischhiuser schreiben,

Die Einladung kann an Fréulein Tischhiuser perstnlich gesandt
werden, Sie wird dann von sigch aus aufgrund der Einladung die ndti-
gen Schritte bel Staat und Kirche tun, Die Einladung sollte vom
Oekumenischen Rat der Finnischen Kirche oder evtl. von Ihrer Dienst-
stelle aunsgesprochen werden, Inge Tischhiuser soll zu Vortrigen
nach “innland eingeladen werden, in Gemeinden oder auch zZu beson-
deren‘(z.B. Frauent) Gruppen, Die Themen brauchen von Ihnen nicht

ganau formuliert zu werden., Es geniligt, wenn Sie um Vortriige z.B.
liber den Dienst der Frau in der Gemeinde, iiber den Dienst der
Christen in der DDR usw, ersuchen, Frl, Tischhiuser soll dann die
Themen selber genau formullieren, Jedenfalls nicht: direkt politi-
sche Themen und FPragen der Erziehung, Darilber kann sie dann wohl
reden, aber das soll in den Programmen nicht vorkommen.

Frl, Tischhiuser sollte nicht vor Mal eingeladen werden. Nachher
ist grundsiitzlich jeder Termin mBglich und muss mit ihr vereinbart
werden, Vielleicht ist es gut, in der Zinladung zu erwihnen, dass
Sie die Reisekosten (Flugkarte etec,) ibernehmen werden, es sei denn,
dass man direkt von Schinefeld nach Helsinki fliegen kann, und die
Reise also in Ostmark bezahlen,

Ich hoffe, dass ich Thnen mit meinen Angaben hebe dienen ktnnen,
Sonst fragen Sle gerne zurlick, Ich bin allerdings nur noch bis
Ende li#yz in Berlin und kehre dann in die Schweiz zuriick, Mein
Nazhfolger hier wird ab Juni voraussichtliche Pfr, “artin Cunz
sein, ebenfalls ein Schweiger. Er wird die gzleiche Adresse in
Berlin haben wie ich,

Freundlich griisst Sie

Thr
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Klaus Bdumlin

Pfarrer

1l Berlin 41 &

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 27. Februar 1970

Frau Gerda ILillich
Helderweg 8

7325 Boll
ISR

Sehr geehrte Frau Lillieh,

bei einer Besprechung beim Sozialpfarramt in Hannover und wihrend des
ansehliessenden Rilekflugs nsch Berlin am 5, November‘vergangenen Jahres
habe ich Thren Mann kennen gelernt, Er hatte mir damaia gesagt, ioh
diirfte mich an Sie wenden zwecks Literatur Pfily die Go&sner Mission in
der DDR, welcher ich als Skumenischer litarbeiter zugedrdnat bin,

Heute erlaube ich mir, dies zu tun und Sie htflich angufragen, ob Sie
in der Lage wiren, fiir die Gossner Mission und deren Mitarbaitar in der
DDR Btichern zu vermitteln bzw, zu finanzieren,

Die Sache hat nun leider insofern einige Eile, als ich hur noeh bis

Ende MErz in Berlin bin und dann wieder endgiiltig in die Schweiz zZu-
riickziehe, Ioh hitte aber gerne noch dafiir gesorgt, dass die Biicher ihrer
Bestimmungsort erreichen, b

Ich erlaunbe mir, eine Liste mit den Bilicherwiinschen, beizulegen. lch
schiitze, dass es sich hier um Literaturausgaben um 300 DM handelt. _
Darf ich Sle bitten, mir miglichst bald zu sechreiben, ‘ob Sie grundalts-
lich dafiir aufkommen kSanten, und wenn ja, ob Sie die Biicher aalbcrl
besorgen und an meine Adresse schicken michten, odér ob ich 8ie hier
in Berlin kaufen und lhnen dann die Rechnung zuschicken s0ll? So oder
so sollte ich dann bis Ende Mirz die Blicherh hier Waben. Ieh bin mir
bewusst, dass es kein Zeichen grossen Anstands ist, wenn man mit einer
Bitte glelch nogh die Eile verbindet. Aber ich habe dle IListe cben erst
bekommen und wire froh, wean ich vor meinem Weggang diese Sache noch
organisieren kitnnte. i \
Ich bin Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mir bald mitte+len;~wan Sle von
der Realisierung dieses Anliegens halten, , I
\
Mit freundlichen Uriissen, auch an |
Ihren Mann, bin ich n

Ihr




Klaus Baumlin

1l Berlin 41

Hamd jerystrasse 19

Berlin, den 16. Februar 1970

Herrn

Dr, Karl Kampffmeyer
Gustav Pauliplatz 16
286 Bremen

Lieber Herr Dr, Kampffmeyer,

Sie haben mir in letzter Zeit drei grosse Fakete mit theologischer
Literatur zugeschickt, deren Empfanz ich bestitige, Ich nehme an,
dass diese Literatur fir die Gossner Mission , bzw, filr ihre Mit-
arbeiter und die Pfarrer, die bei Tagungen dort ein- und ausgehen,
bestiamt lst. Ich mbchte Inmen, auch im Namen von Bruno Schott-
st&8dt, flir dlese herrliche literaturhilfe von Herzen danken, Es
handelt sich Ja durchwegs um sshr gute und wichtige neme Blicher,
die den Xollegen, die sis bekommen, eine grosze Hilfe seln werden.,
ich werde dafiir besorgt sein, dass die Biicher alle wohlbehalten
ihren Beatimmungscrt erreichen, bloss kaun das noch eine gewisse
Zeit danern; ich muss jeweils giinstige Gelegenheiten abwarten,

Ieh michte diese Gelegenhelt noech benilitzen, um Thnen zu sagen,
dass ich zam 1, Mal wiedsr in dle Schwelz, nsch Bern, zuriickziehe,
wo ich zum theologischen Mitarbeiter der dortigen Xirchenleitung
gewihlt worden bin, Vermutlieh wird voun Junl sn Pfr, Martin Cunsz,
ebenfalls ein Schweizer, meine Stelle hier libernehmen, Seine
Adresse wird die gleiche sein.,

Ueber unser Gespréch vom 1, liovember in Bremen denke ieh noch
gerne nech, Ieh habe such Bruno Schottstédt daerilber berichtet,
Ich soll 1lhnen seine besten Grilsse avsrichten, Nichste Woche halte
ich nit den Mitarbeitern der Gossner Mission ein theologisches
Seminar tber "Grundfragen der Christologie" anhand des gleichna-
migen Duchs vom Dembowski und einigen Aufsitzen von Eberhard
Jingel, Neben all den Kirchenreformplinen und theologischen Tages-—
themen miissen ja doch auch diese fundamentalen lragen bedacht
werden,

Ihnen alles Gute wiinschen, griizsse ich Sie freundlich

Ihr




Klaus BHumlin

Pfarrer

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 5, Februar 1970

Kirchenblatt fiir die ref. Schweisz
Herrn Pfr, Dr., Gottlcb Wieser
Ridinstrasse 34

CH-4125 Riehen / Schweiz

Lieber Herr Kollege,

auf den 1. Mai werde ich in Bern eine neue Stelle antreten, nachdem ich
zwel Jahre in Berlin in Verbindung mit der Gossner Mission tédtig war,
Falls Sie liber meinen Stellenwechsel unter den Personalnachrichten
Ihres Blattes eine Mitteilungen bringen, mdchte ich Sie bitten, meine
bisherige THtigkeit auf keinen Fall als "Okumenischer Mitarbeiter der
Gossner Mission in der DDR" za unschreiben, obwohl ich dies in der Tat
war, Die Gossner Mission sollte aus bestimnten, vor allem politischen
Griinden, in diesem Zusammenhang nicht gensnnt werden., Am besten fiigen
Sle meinem Namen die Bezeichnung "fraternal worker in Berlin®, oder
einfach "Berlin", bei, Das gleiche wiirde dann such Ffiir den Kollegen
gelten, der voraussichtlleh im Mai oder Juni meine Stelle hier ilbernehmen
wird,

Ich bin Ihnen fiir die Beachtung dleser - fiir die Gossner Wission nicht
unwichtigen - Kleinigkeit sehr dankbar,
¥reundlich griisst Sie

Thr




Klaus BHumlin

Pfarrer

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 5, Februar 1970

Schweizerischer Evang. Pressedienst
Herrn Pfr, IUr, Paul Wieser
ROsehibachatrasse 27

CH-B8C37 Z#irieh / Schweiz

Sehr geehrter Hery Kollege,

auf den 1, Mal werde ich in Bern eine neue Stelle antreten, nachdem

ich zwel Jeshye in Rerlin in Verhindung mit der Gossner Nission tétig
war, Ffalls Sie iber meinen S4ellenwechsel unter den Personalnachrichten
Ihres EPD eine Notiz bringen, michte ich Sie bitten, meine bisherige
Tatigkelt zuf keimen Fall als "Okumenischer Hiltarbelter der Gosaner
Mission in der DDR"™ zu umschreiben, obwohl ich dies in der Tat war,

Die CGosaner iisalon sollte sus bestimmten, vor allem politischen Griinden,
in diszem Zusammenhsng nicht genanunt werden, Am besten fiigen Sie meinem
Namen bloss die BeZecichnung "fraternal worker in Berlin", oder lher-

haupt nuy "Berlin" bei, Das gleiche wilvde dann auch fiir den Kollegen
gelten, der voraussichtlieh im Mai oder Jumi meine Stelle hier iber-
nehmen wird.,

Ich bin Ihnen fiir die “eachtung dieser - fir die Goasner Nisslon nicht
ganz unwichtigen - Kleinigkeit sehr danibar,

Preundlich griisst Sie
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Klans Bdumlin
1 Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 22, Januar 1970

Herrn

Pfr, Matthias Thurneysen

Roswiesenstrasse 140
CH-8051 Ztirich / Schweigz

Lieber Herr Kollege,

zutichst mdchte ich ihnen und Ihrer Frea von Herzen fiir den schénen
and freundlichen Weihnachtsgrues danken, den wir von Ihnen erhalten
haben, Solche Uriisse freuen uns immer genz besonders, Wir waren
wihrend leidig langer Zeit alle zinsammen fiber Weihnachten von der
Honkong-Grippe befallen und volilg aktionsunfihig, Yeswegen reagie-
re ich auch so apdt ~uf Thr Zeichen,

Nun verbinde ich freilich damit gleich noech ein Anliegen, das
recht dringlich ist, Ich bemithe mich zZusammen mit dem Kirchenbund
darum, fiir einen Jungen, tiichtigen Orgenisten aus Rathenow die
Genehmigung fiir eine Reise gzu kirchlichen Orgelmusiken in der
Schweiz zu erreichen (wobei ich selber Treilich offiziell nichts
zu tun habeY, Es handelt sich um Herrn Gerhard Kasufeldt, Es liegen
bereits 5 Einladungen fiir ihn aus der Schweiz vor, Der Kirchenbund
hat bereits die Deutsche Kinetleragentur in Ostberlin um die Ver-
mittlung und Drm8glichung dieser Sache gebeten; diese hat jedoch
negativ reagiert, Nun wollen wir noch elnen andern Weg versuchen,
némlich iiber Herrn Selgewasser, wobei wir der Reise von Kaufeldt
einen betont oekumenisch-kirchenmusikalischen Charskter geben wollen,

Ich habe den Kirchenbund gebeten, es méchte doch in diesem Sinn
an Herrn Seigewasser geschrieben werden, HNun wire es natiirlich
"sehr gut und wilrde die BErfolgschancen erhthen, wenn in diesem
Einladenden gensnnt werden konnte,
rage: Sehen Sie eine Moglichkeit, in der ersten Halfte Juni
in Ihrer oder in einer andern Zurcher Kirche eine geistliche Orgel-
musik flir Herrn Kaufeldt zu organisieren? Es kime darauf an, dass
Sie dem Namen nach der Einladende wiren, Das genaue Datum sollte
noch nicht festgelegt werden, da Kaufeldt in dieser Zeilt noch zwel
Einladungen hat mit noch nicht fixietéem Datum, % i
: eine grundsitzliche Einladung fiir diese Zeit
von Thnen vorlige, Diirfte ich Sie bitten, das mbglichsi schnell ab-
zukliiren und dann gleich mit Frl, Raaflaub bei der Geschiftestelle
im Kirchenbund Verbindung aufzunehmen, die diese Angelegenheit be-
arbeitet? Frl, Raaflaub kdnnte auch am besten die Termine fiir die
verschiedenen Abendmusiken koordinieren,

Ich wire froh, wenn Sie eine solche Moglichkeit sihen und Thnen
von Herzen dankbar, wenn Sie etwas tun kbnnten, Sie sind immer wie-
der unser nicht institutioneller Chummerzhilf! Ich bin tibrigens
vom Mai an wieder in der Schweiz, wahrscheinlich in Bern,

Seinen Sie und Ihre Frau ganz herzlich gegriisst von
IThrem




Klaus BHumlin
1 Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 22, Januar 1970

Schweiz, Evangelischer Kirchenbund
Geschéftsstelle
z,H, von Frl, M, Raaflaub
Sulgenauweg 26

CH-3007 Bern / Schweiz

Liebes Frdulein Raaflaub,

ich wage es, noch eirnmal in Sachen Schweizerreise von Herrn Kaufeldt,
Rathenow, an Sie zu gelangen, Ich schreibe Ihnen direkt, weil Sie
diese Angelegenheit bisher so vorziiglich behandelt haben, Sie werden
die Sache Jja zweifellos mit Herrn Ruh besprechen,

Ich habe mich gestern ausfiihrlich mit Herrn Kaufeldt iiber die ganze
Angelegenhelt uaterhalten, Die Deutsche Kiinstleragentur hat ihm die
Vermittlung der Eonzertreise in die Schweiz abgelehnt, Sie werden
wohl von der Kiinstleragentur direkt dariiber informiert worden sein,
Der Grund fiir die fblehung liegt sicher nicht darin, dass K, aus
politlischen Grinden nicht ausreisen kbtnnte, Gegen ihn liegt in dieser
Beziehung nichts vor, denn er war ja vor kurzer Zeit privat in der
Bundesrepublik, Der eigentliche Grund scheint derin zu liegen, dass
zwischen den grossen Orgelkoryphien der DDR und der Kiinstleragentur
eine Art stiller Vereinbarung besteht, wonach eben nur diese paar
beriihmten Minner zu Konzertrsisen ins Ausland reisen diirfen,
Kaufeldt und ich sind der Meinung, dass man jetzt noch einen andern
Weg versuchen sollte, und zwar den iiber das Stastssekretariat fiir
Kirchenfragen, und zwar am besten ilber Herrn Seigewasser selber.
Ich weiss, dass ich Ihnen damit noch elnmal Arbeit aufbiirde, und
besonders Herrn Kaufeldt hat deswegen ein schlechtes Gewlssen, Aber
ich meine doch, dass nach allem, was bisher getan wurde, doech noch
dieser letzte Weg beschritten werden sollte, auch auf die Gefahr
hin, dass es auch hier zu keinem Erfolg fiihrt. Ob ich es Ihnen noch
zumuten darf? Es wiirde mich perstnlich auch ein wenig als Test in-
teressieren, wieweit eben solche Kontakte iiberhaupt mbglich sind,

Konkret ginge es um folgendes:

1, Der Kirchenbund gelangt mit einem Schreiben, das miglichst von
Herrn Président Lavanchy unterzeichnet sein sollte, an Staastssekre-
tiyr Seigewasser um Vermittlung der Reise Kaufeldts bzw. um die
Ermtglichung von dessen Ausreise,

l., Das Staatssekretariat fiir Kirchenfragen ist natiirlich nicht fir
Kulturaustausch zustindig, Yeswegen milsste man die ganze Sache ume
funktionieren, Man miisste also nicht mehr von "Konzerten" oder von
"Konzertreise", sondern von "Kirchlichen Abendmusiken" reden und
den oekumenischen Charakter einer solchen Reise hervorheben, Oekue
menische Bedeutung der Kirchenmusik, Beim QOekumenischen Rat in Genf
steht ja schliesslich auch eine Orgel aus der DDR! Inbesondere sind
Schweizer Gemeinden an der neuen Orgelmusik von Komponisten aus der
DDR interessiert,




3. Man sollte wohl auf die DDR-Reise vom Herrn Lavanchy, die ihn
Ja auch nach Rathenow gefiihrt hat, verweisen, Lavanchy kann ja in
diesem Zusammenhang auf den Namen von Kaufeldt gestossen sein.

4., Man darf natiirlich nicht verschweigen, dass der Kirchenbund
bereits die Deutsche Kilnstleragentur um Vermittiung in dieser Sache
gebeten hat., Sonst kann es geschehen, dass Seigewasser die Angele-
genhelt einfach dorthin weiterglbt, Man kdnnte darauf verweisen,
dass sich die Kiinstleragentur nicht in der Lage sieht, diese Reise
zu vernitteln, weil sie sich auf namhafte, beriihmte Kiinstler beech
schrénkt und wohl fiir kirehlich-oekumenische Kontakte nicht Z -
stiéndig ist, Deswegen gelangen wir an das Staatssekretariat fiir
Kirchenfragen,

5. Die eingzelnen Einladungen fiir die Abendmusiken miissen nicht
mehr beigelegt werden. Es sollten nur die Orte und die ungeféhren
Termine genannt werden, Kaufeldt hat Einladungen fiir dort und dann
erhaltea (29, Mal Kathedrale Lausanne, 31, Mai Bern, 14, Juni
Meiringen, Thun und Blel-Bettlach Datum noch nicht bestimmt), Es
widre sehr wichilg, wenn Pfr, Thurneysen in Schwamendingen noch
eine Veranstaltung fiir Kaufeldt in seiner Gemeinde oder sonstwo
in Zirich organisieren konnte, Man miisste mit Thurneysen deswegen
Kontakt aufnehmen, Ich tue es ilbrigens auch gleich von hier aus,
Der Name Thuerneysen milsste dann im Brief an Seigewasser erwidhnt
werden,

6. Eine Kopie des Briefes sn Seigewasser miisste per Einschreiben
Herrn Kanfeldt geschickt werden, damit er damit seinerseits bei
Seigewasser vorsprechen kann,

7+ Alles niisste ziemlich bLald geschehen, weil es sonst zeitliche
Schwierigkeiten gibt,

Das wire mein Anliegen., Sie miissen nun mit Herrn Ruh besprechen,
.inwiefern Sie die ganze Sache fiir mogliech und sinnvoll halten,
Ich wire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie noch diesen Weg versuchen
kfnnten, Sollte die Sache dann wirklich klappen, wiirde es sich
spiter roeh darum handeln, dass der Kirchenbund evtl, das Flugbillet
flir Kaufeldt besorgt, Kaufeldt wiirde es dann mbglichat von seinen
Honoraren zuriickbezahlen, Uebrigens wiirde ich fiir diese Sache
auch gerne persdtnlich eintreten, Ich bin ja ab 1, Mai wohl wieder
in der Schweilz, Ich wire Ihnen sehr dankbar, wenn Sie mich kursz
Uber Ihre Schritte orientieren und mir vielleicht auch eine Kopie
deg Briefes an Seigewasser schicken wilrden, damit ich Bescheid
welss,

Haben 8ie herzlichen Dank fiir all Thre Mihe und Sorgfelt, mit
der Sie sich dieser Sache bisher angenommen hsaben, Besonders soll
ich Sie aunch von Herrn Kaufeldt griissen und Ihnen danken,

Preundlich griisst Sie




Klaus BEumlin
Pfarrer

1 Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Westberlin, den 13, Januar 1970

Herrn Prof, Dr. E, Jiingel
Hausserstrasse 89
74 TUibingen

Sehr geehrter Herr Professor,

gestatten Sle, dass ich als Thnen génzlich Unbekannter mit einem
Anliegen an Sie gelange, Voriilbergehend beurlzubt von der evange-
lisch-reformierten Landeskirche des Kantons Bern, bin ich wihrend
zwel Jahren hier in Berlin als fraternal worker tétig, In der
zweiten HHlfte Februar soll ich fiir die Mitarbeiter der Dienst-
stelle der Gossner lissiom in der DDR ein kleines theologisches
Leseseminayr durchfiihren, Ich habe manchmal den Eindruck einer
gewissen Resignation in bezug auf theologisches Denken beil meinen
Freunden in Ostberlin und glaube andererseits, dass in der gegen-
wirtigen kirchlichen und politischen Situation in der DDR etwas
K@nzentration auf theologisches Denken hilfreich sein und Freiheit
ertffnend sein ktnnte, Solche Konzentration konante sich wohl mit
am besten ereignen beil der Lektiire und Besprechung einiger Ihrer
inletzter Zelt vertffentlichter Auvfsitze.

Dabei ergibt sich das Problem der Beschaffung der Texte. Und hier
komme ich mit meiner konkreten Anfrage, Wire es lhnen mbglich, mir
zuhanden der Gossner Mission 8 bis 10 Separata einizer Aufsitze

zu Uberlassen? Ich denke vor allem an "Vom Ted des lebendigen Gote
tes" (ZThK 68,1) - anstelle dessen kime auch "Das dunkle Wort vom
'Tode Gottes' " aus dem EvEommentaren in Frage -% "Gott - als Wort
unserer Sprache" (EvTh 6?,1) und "Die Welt als MOglichkeit und
Wirklichkeit" (EvTH 69,8).

Sollte Sie nicht in der Lage sein, mir die Aufsitze zur Verfiigung
zu stellen, wiisstenS Sie mir eine andere Mglichkelt, dile Texte

zu bekommen? Vielleicht bei den entsprechenden Verlagen? Das Finane
zielle spielt dabeil keine Rolle, ich wire auch bereit, lhnen die
Separata angemessen zu bezahlen, Es geht nur darum, liberhaupt an
die Texte heranzukommen, wobel ein Ausleihen nagch 6atherlin Jja
nicht zut in Frage kommt,

Ich wire lhnen, sehr geehrter Herr Professor, zu grossem Dank
verpflichtet, wenn Sie mir auf die eine oder andere Welse zZu -
dieser Literatur verhelfen kinnten. Vor allem aber danke iech Ihnen
dafiir, dass Sie sie geschrieben haben.

Mit freundlichen Griissem bin ich
Ihr




Kopie fu

Herrn
Pfr. Joachim Strauss
Wilh, Leuschnerstr. 4

X = 1502 Ptsdam -~ Babelsberg II

Sehr geehrte Herr und Frau Pfarrer,

Wir freuen uns, Sie zu einem vierwdchigen Erholungsaufenthalt in die
CASA LOCARNO einladen zu ktnnen und mdchten Ihnen dafiir die Zeit vom 3,
Februar bis 2, Mirsz 1970 vorschlagen. Eine offiszielle Einladung liegt
diesen Zeilen bei, Uie Kosten Ihres Aufenthaltes in der Casa lLocarno
werden selbstverstiéndlich von uns Ubernommen.

Wirden Sie uns bitte Ihrerseits diesen Termin baldmiglichst bestitigen
und uns gleichzeitig die beiliegenden Personalien-Bogen suriicksenden,

Wir hoffen, Sie im Februar in der Schweiz willkommen heissen zu kdnnen
und griisssen Sie bis dahin freundlich

HILFSWERK DER EVANGELISCHEN

KIRCHEN DER SCHWEIZ

I)?

M, Bodmer

Belilagen:

.Offizielles Einladung im Doppel
2 Personalien~Bogen

Flan von Locarno

Prospokt der "Casa Locarno"
Richtlinien




HILFSWERK DER EVANGELISCHEN KIRCHEN
DER SCHWEIZ |
ENTRAIDE PROTESTANTE SUISSE

H. Schaffert, Pfarrer

Geschéaftsstelle:

Stampfenbachstrasse 123

8006 Zirich

Telephon (051) 26 66 00

Telegrammadresse: Kirchenhilfe

Postcheck 80-1115

Zentrale Sammelstelle: 8708 Mannedorf/Zch.

Ztrich, 24.12.69
u/Zeichen: MB/mr
|/ Zeichen:

in dem Sie uns
erinnern.
iegenden Kopie ersehen, haben wir Herrn und
Februar eingeladen. Wenn die Datum ung
um Thren Bescheid und um allfdllige Wiinsche

sen und guten Wiinschen zum neuen
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27. November 1969
Herrn
Klaus Bdumlin

o Boactial 1 il 2l

Handjerystrasse 19

Lieber Herr Bdumlin!

Haben Sie vielen Dank flr Ihren Brief vom 21. November.

In der Anlage sende ich Ihnen den Bericht unserer Tagung Uber
Probleme der Kirchenleitung in englischer Sprache bis wir die
deutsche Ausgabe haben, die wir Ihnen dann nachsenden werden.

Zum Problemkreis Kybernetik im zusammenhang mit kirchenleitender
Tdtigkeit kann ich eigentlich nur folgende Literatur angeben:

Hans-Dieter Bastian, "Theologie der Frage", Miinchen, Kaiser-Verlag
1969

"Verfremdung und Verkilindigung" Gibt es eine
theologische Informationstheorie?
Minchen, Kaiser-Verlag 1967

Glinter Krusche, "Kirche und Kybernetik"
Zeitschriftenheft Oekumenische Diskussion Nr. 3, 1967
(Seite 126-144) + Eu Whhel tewn Fclewblaly e~

Cicts s ialite Lorieet dof e e,

Klaus Meyer zu Uptrup, "Die Bedeutung des Alten Testaments flir eine
Transformation der Kirche heute" - Versuche
zu einer kirchlichen Kybernetik,

Miinchen, Kaiser-Verlag.

Mit freundlichen Grilissen an Sie selbst - sowie an Bruno Schottstddt -
verbleibe ich

Thr
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Klaus Bdumlin

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 21, November 1969

Herrn

Dr, Hans Ruedi Weber
Oekumenisches Institut

1298 Céligny GE / Schweisz

Lieber Herr Weber,

ich darf Sie herzlich von Bruno Schottstiédt grilssen, Sie hyben
offenbar in der letzten Zelt in Bossey eine Tagung iiber Probleme
der Kirchenleitung durchgefithrt. Bruno wire sehr dankbar, wenn er
davon die Protokolle bekommen kdnnte, Zugléich michte er Sie fra-
gen, ob Sie einige Literatur zum Problemkreis Kybernetik im Zu-
sammenhang mit kirchenleitender Titigkeit nennen knnten. Ich
mdehte Sie bitten, diese Angaben sowle auch das erwidhnte Proto-
koll an meine Adresse in Westberlin zu senden, Ich werde dann
dafilr besorgt sein, dass beides wohlbehalten zu Bruno kommt,

Vit herzlichem Dank zum voraus und mit
freundlichen “riissen

Thr
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1000 Berlin 41 - HandjerystraBe 19-20 . -
® Ruf: (0311) 852920 Gossner-Mission

Rechnung
Nr: 2152  vom: _29.10.66 _Herrn Pfarrer Biumlin, i.Hse der Gossner Mission

Wir liefern Ihnen auf Grund lhrer Bestellung vom 10 . 10,69

11/10 Bericht aus Uppsala 12,80
12/11 Cox, Stadt ohne Gott 19,80
Diskussion zur Theologie der Revolution
Brunner, Kirche ohne Illusionen
Porner, Theologie der Klassen
Cox, Warteraum 10,80

o/ s 10%
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DM 379,35
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Unsere Konten: Postscheck: Berlin-West 126424 . Bank: Berliner Bank Depka 4 Nr. 8794

Zahlungsbedingungen: Unsere Rechnungen sind zahlbar ohne Abzug Innerhalb von 30 Tagen, sofern nicht andere Versinbarungen getroffen worden sind.
Zeitschriften sind grundsatzlich sofort nach Rechnungseingang zahlbar. Die Ware bleibt bis zur vSlligen Bezahlung unser Eigentum. Riicksendungen werden nur
nach vorheriger Anfrage angenommen. Reklamationen Innerhalb von 3 Tagen nach Erhalt der Lieferung. Erfillungsort Ist fir beide Telle Berlin-Schéneberg.




Klaus B8umlin
i u“rliﬂ 41
Hand jerystrasse 19

Ligbher Horr

Eollaege,

Berlin, den 6, November 1969

Hilfswerk der BEvangelischen Kirchen
der Schwelz
Herrn “fv. H, Schaffert
Stampfenhachetrasse 123

CH=BO06 Ziirich

anbeli schicke ich laonen, wie versibredet, dle [echung fiir dle

buloier, dilz loh nach Ostbar
dass ich statt den mit Thuen vereinbarten

Gott?" anr 11 Bx, ond dafiir 5 andere filr die
Luhhige Neuerscheinungen bestellt habe, Ich

Sie ersehen daraus,

20 Bx "S+tadt ohne

Lrider in der TODR

darf Ihnen auch

liisaion geuracht habe,

an von Hrune SchorttstHdt harzlich danken,

dass Sle diese Buuhersendung grmbzlicht haben, Gle kdnnen dle

dechuung eniweder

ner Mission bezleic!

1rekt Uber das Fonto der EBuchhandlung der Gosse
hen oder den entsprachendean Betraz an mich

sclileken; ich habe eine Tople der llechnung, Wesdn Sie dle Rechung

] e Vet

direkt aollten

vermerien.,

Sie uw der ¥larheit willen meinen Namen

lazvischen ist der HEXS=Baiiragzx fiir meinen Berliner Aufenthalt

inel, den 200 sfr.

lch darnke Thnan sech

)

v dile Cossuer Misslion hiler slnzetroffen.
Jefilr. 3s wire wohl gut, wena der gllféllige
degtbetrag sowie der Beltradb des Deralschen lonmlitiecs nogh in

dieserm Jahy in Berlin eintreffen wiirden,

leine Berliner Zelt geht im April 1970 zuende, Ich werde lhnen

dann selbetverstindlich

mnd Srfahrunsen hi

Mit gleicher Post

einen Schlus bericht ilber meine THtigkeit

zugtallen,

ich Ihnen nun endlich auch die Dokumente

zu, dlie Bruno Schottatadt Ihnen damals in Ostberlin gegcben hatte,

lhnen alles Gute wiinschend, bin ich

Beilage erwihnt

mit herzlichen “riissen

Ihr




HILFSWERK DER EVANGELISCHEN KIRCHEN
DER SCHWEIZ
ENTRAIDE PROTESTANTE SUISSE

H. Schaffert, Pfarrer

Geschaftsstells:
Stampfenbachstrasse 123
8006 Ziirich

Telephon (061) 26 66 00

Telegrammadresse: Kirchenhilfe

Postcheck 80-1115

* Herrn Pfarrer Klaus Biumlin
Gossner Mission
Hand jerystrasse 19

1 Berlin 41

Zentrale Sammelstelle: 8708 Mannedorf/Zch,

Zurich, 22, September 1969

u/Zeichen: g
|/ Zeichen: /ge

Lieber Herr Kollege,

Ich danke Ihnen nochmals sehr herzlich, dass Sie mich freundlicherweise bei
Herrn Pfarrer Wallmann abgeholt und zum Flugplatz gebracht haben. Ich freue
mich, so nochmals etwas Gelegenheit gehabt zu haben, mit Ihnen zu sprechen.

Fir die
20 Exemplare Cox: Stadt ohne Gott ?
10 Exemplare: Uppsala-Berichte

wollen wir es so halten: Die Gossner Mission kauft diese Exemplare in Berlin
und schickt uns die Rechnung dafiir, Es wire schon, wenn Sie einen Spezial=-
rabatt dafiir bekommen ktnnten, Fiir den Transport der Biicher an den Bestimmungs-
ort sorgen Sie selber. Ich denke, so ist es am einfachsten und die rascheste
Art, dass Sie rechtzeitig zu den Biichern kommen,

Mit herzlichem Gruss bin ich
Ihr

Wby

( H. Schaffert )
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Martin Cunz
Totengdsslein 7

4000 Basel Basel, 2. Sept. 1969

Herrn Klaus Baumlin
Gossner Mission

1 Berlin 41
Handjerystrasse 19

Lieber Herr Bdumlin,

Vielen Dank fiir Ihren Brief vom 29.Aug. Schade, dass wir uns
im August in der Schweiz nicht gesehen haben., Aber Ihr Programuw
war wohl zu voll und ich musste mich auf das miindliche Examen
konzentrieren. So freue ich mich, Sie in Berlin kennenzulernen.

Ich nehme natlirlich gerne an der Mitarbeiterkonferenz der Gossner
Mission teil, um so einen ersten Blick in diese Arbeit zu werfem.
Die Woche vom 13. - 18. Oktober passt mir noch ausgezeichnet.

Meine Frau und ich werden am Abend des ll.0kt. in Berlin eintreffen,
und zwar mit dew Zug. Ich werde Ihnen die genaue Zeit der Ankunft
noch mitteilen. Natiirlich waren wir Ihnen dankbar, wenn Sie uns,

wie Sie schreiben, ein Gistezimmer reservieren kdnnten. Meine Frau
hat im Winter 1962/63 als Helferin beli der Gossner Mission ge-
arbeitet und interessiert sich ebenfalls,an der XKonferenz teilzuneh-
men.

Ich freue mich, Sie und die Mitarbeiter der Gossner Misszion
ndher kennenzulernen und griisse Sie freundlich.

e e Gy
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Dr. Ekkeharh B6rsch, Sozialpfarramt, 609 RUsselsheim-Lénigstéidten
Michelstiddter Strasse 7
Griiber,Haus Tel.84 38 L6

Hendrik-Kraemer-Haus, Be Ruys Te. 76 19 60

Gossner-Haus, 6503 Mainz-Kastel, Johannes-Gossner-Str.14
Tel. 0 61 43 ~ 23 52
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2 Hamburg 73, Hegeneck 2, Tel.62 43 00

Schlilzgens Verwandte in West-Berlin, Otto Sasse, Steglitz,
Schildhornstr. 76 2. 6207
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Klaus BHumlin
1l Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 19, Dezember 1969

Hilfswerk der
Evangelischen Kirchen der Schweisz
Geschiftasstelle
Stampfenbachstrasse 123

CH-8006 ZHiricech / Schweiz

Ihr Zeichen: MB/1lw

HilSswerk der Evangelischen Kirchen der Schwels,

gestatten Sie, dass ich noch einmal auf meinen Brief an Sie wvom

15, September zuriickkomme betreffend Ferieneinladung fiir Herrn Pfr.
Stranss in Babelsberg., Herr Pfr, Strauss hat offenbar bisher noch
keine Nachricht in dieser Angelegenheit bekommen, Sollte es von Ihnen
her mdzlich sein, eine solche Ferieneinladung auszusprechen, 80
sollte dies mbglichst bald geschehen, nicht nur, weil Pfr, Strauss
disponieren muss, sondern vor allem deswegen, weil es wegen der Er-
langung einer Ausrelsegenehmigung der DDR vorteilhaft ist, wenn man
frilhzeitig mit einem entsprechenden Antrag kommen kann, So wire ich
Thnen sehr dankbar, wenn Sie - sofern es IThnen grundsiétzlich mtglich
ipt - eine solche Einladung an Pfr, Strauss (mit Kopie an mich)
schicken k®nnten, Vielleicht sollte ich noch betonen, dass im Ori-
ginalschreiben an Strauss diese Kopie natiirliech nicht erwihnt werden
sollte,

Ich bin Thnen sehr dankbar fiir Thre Mihe und bin

mit den besten Wiinschen und Griissen

Ihr




Klaus Bédumlin

Gossner Mission

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 5. September 1969

Hilfswerk der
Evangelischen Kirchen der Schweigz
Geschiftsstelle
Stampfenbachstrasse 123

CH-8006 Z i rich

Ihr Zeichen: MB#lw
betr. Ihr Schreiben vom 15.7.69

Hilfswerk der Evangelischen Kirchen der Schweiz,

endlich bin ich in der Lage, Ihr Schreiben betreffend einen
Ferienaufenthalt von Herrn Pfr, Joachim Strauss, Babalsberg,

zu beantworten, Pfr, Strauss steht im kirchlichen Dienst. Er

ist Pfarrer der Evangelischen Kirchen Berlin-Brandenburg in
Potsdam-Babelsberg, Zur Gossner Mission hat er keine Beziehungen;
deshalb habe ich mich um ein Empfehlungsschreiben von Herrn
Bischof D, Kurt Scharf bemiiht, welches Sie in der Beilage finden.
Dieses Schreiben ist nur zu Ihrer eigenen Orientierung bestimmt;
in Ihrer Einladung an Pfr, Strauss sollten sie es keinesfalls
erwidhnen, da Herr Bischof Scharf bei den Behtrden der DDR per-
sona non gzrata ist,

Die Riickfrage an Pfr, Strauss hat ergeben, dass ein Urlaub
dieses Jahr fiir ihn nicht mehr in Frage kommt., Die besten Termine
wiren filr ihn Februar/Mirz oder Juli/August nfchsten Jahres,

Ioh mdehte Ihnen vorschBagen, Pfr, Strauss doch filr wenigstens

3 Wochen einzuladen, damit sich die Keise fiir ihn lohnt, Eben-

80 wilrde ich es begriissen, wenn sie zugleich auch seine Fraa
einladen ktnnten, Ob sie beide zusammen die Ausreisegenehmigung
erha.ten, halte ich zwar fiir sehr fraglich, aber man kannees
immerhin versuchen,

Ich wéire Ihnen dankbar, wenn Sie eine Kople der &inladung zu
meiner Orientierung schicken wiirden, Es wiirde mich auch freuen
zu hdren, ob Pfr, Strauss die Ausreisegenehmnigung erhilt.

Sollte er wirklich in die Schweiz kommen, mBchte ich dort wenn
moglich gerne mit ihm zusammentreffen, Es interessiert mich sehr,
ob solche Dinge zu realisieren sind,

Mit herzlichem Dank fiir Ihre Bemilhungen und mit
freundlichen Griissen

Ihr

Beilage erwihnt
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HILFSWERK DER EVANGELISCHEN KIRCHEN
DER SCHWEIZ R S
ENTRAIDE PROTESTANTE SUISSE

H. Schaffert, Pfarrer

Geschiftsstelle:

Stampfenbachstrasse 123 Innere Miss
8006 Ziirich , 1igelischen Kirche
Telephon (061) 26 6600 i
Telegrammadresse: Kirchenhilfe 7i1h nden von Herrn Pfr
Postcheck 80-1115 Reichensteiner Wee 24
Zentrale Sammelstelle: 8708 Mannedorf/Zch, ;

onische W

sion und Hilfsw

Zirich,
u/Zeichen:
I/ Zeichen:

|J‘r arrer c

Probst vom

Pfarrer I:'"-jn;_-]_] i

’I\F|T\,—r]
ladung erfol £ f'L an
nbehorde, In diesem

Aufenthalt in der Casa Locarno ist fiir kirchliche Mitarbei-
"1 m,t VOrges ch&‘;n. Sie konnen am be :‘?t{—‘.l"l _'.:.-'-_'_.‘_-. n, ot

zutri

und f
machten
Einladung
weni ( 3T0€e aus ds vt 1l ien Genuss "j"""“
ine die Schweiz gekomme und wenn Herr Pfarrer

; , werden wir
und ihn ev. in eine en Pension

Bedauern haben wir gehort, ds Sie krank wvon Threr

zurickgekommen sind. Wir wiinschen Ihnen herzlich baldige und

Ry i E
en Grissen, auch an




Klaus Biumlin

Gossner lMission

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, 29, August 1969

Herrn Martin Cunz
Totengiszlein 7
CH=4000 Basel

Lieber Herr Cunz,

da ich eben nach lingerer Abwesenheit wieder nach Berlin zu-
rickgekommen bin, hat mir Herr Seeberg Ihren Brief vom 26, ds
zur Beantwortung gegeben. Ieh habe gestern auch mit Herrn
Schottstidt gesprochen, Die von ILhnen genannte Zeit vom 6,-13,
Oktober wiirde ihm passen, Wenn Sie da nach Berlin kommen, lasszen
sich Besprechungen mit ihm ohne weiteres arrangieren, Ich mSchte
Ihnen allerdings vorschlagen, Ihren Besuch um einenWoche zu
Verschieben, denn vom 13,-16, Oktober tritt in Ostberlin die
Mitarbeiterkonferenz der Gossner Mission zu ihrer Jahrestagung
zZusammen, Es wiirde uns freuen, Sie dabei zu haben, und ich denke,
es wire auch fiir Sie interessant, gleich den weiteren Kreis der
Gosaner Mitarbeiter kennen zu lernen und an der Arbeit so gleich
Yellzunehmen, Ioh erwarte also noch lhren Sericht iiber den Termin
Ihrer Ankunft, Soll ich fiir Sie hier in Westberlin eine Unter
kunft, beispielsweise eines der GHastezimmer hier im Hause, be-
sorgen? Sie kinnten dann gleich auch unsere Wohnung in Augen-
schein nehmen, die Sie voraussichtlich vom nichsten Mai an be-
ziehen werden,

In der Erwartung, dass wir uns nun enmdlich bald kennenlernen,
grusse ich Sie, iibrigens auch im “amen von Pfr, Schottstudt,
freundlich.

Ihr
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Berlin, 29. August 1969

Liebe Pirkko,

da ich fixr einige Zeit - bis zum nichsten Frilhling - noch einmal
mein eigener Nachfolger geworden bin, habe ich Deinen Brief wvom
22, ds zur Beantwortunz bekommen und habe gestern die Sache mit
Bruno, den ich selber seit fast vier Monaten nicht mehr gesehen
habe (!), besprochen, Es wilrde ihm gut passen, wenn Du in der
Zeit zwischen dem 22,~29, September nach Berlin kommen wiirdest,
Du kbnntest dann gleich am 22, abends bei Schottstidts privat
sein, am 23, tagsiiber die andern Mitarbeiter treffen, und fir
den 24, mdchte Bruno die Mitarbeiter und Freunde zu einem
meeting mit Dir einladen, Sollte von Dir kein gegenteiliger
Bericht kommen, wiirden wir mit diesen Terminen rechnen,

Nun ist mir bloss nicht ganz klar geworden, ob Du wihrend dleser
Zeit in Westberlin wohnen willst oder als Touristin in Ostberlin,
Wenn Du in Westberlin wohnen willst, wiirde ich dafiir sorgen, dass

Du hier im Hause unterkommen kannst, und im tbrigen wirst Du
dann natiirlieh unser Gast, Wir beide wiirden uns ganz fest freuen,
.Dieh bei uns zu haben, Bitte schreib mir kurz, wie Du Dir das
denkst, Wir rechnen so oder so fest mit Ueinem Kommen,

Wir sind seit Anfang dieser Woche wieder in Berlin, Wir hatten
einen sehr sechtnen Ferienaufenthalt in der Schweilz, der fiir mich
ziemlich n&tig war, da ich mit einer schweren Malaria aus Zambia
zuriickkam und nur noch ein sehr schwighliches und kriinkliches
Ménnchen war, 4um Yliick habe iech mich jetzt aber vdllig erholt.
Und nun gibt es gleich wieder bel Gossner Ost und mit der
weiteren Vorbereitung fiir das Zambia-Projekt hier im Hause

viel zu tune Wir werden nun wohl selber nicht nach Zambis

gehen, aber ich bin jetzt noch bei den Vorbereitungsarbeiten
beteiligt., "as wir tun und vorhaben und mit was Du beschiftigt
bist und wie es Dir geht, ilber all das kinnen wir hoffentlich
bald lang und gemiitlich reden, Wir freuen uns auf Dich.

Schottstidts und Ursula lassen Dich herzlich griissen., Und ich
selbst bleibe in guter Verbundeheit




Liebe Freunde,
Weil ich nicht in Nachfolger von

Herrn Pfarrer Baumlin nun da ist, kan ich nicht an ihn schrei-

und wer von anderen da
schreiben.

Sache ist folgende: Herr Past Scliottstadt hat mir

Friihling geschrieben und - 3 ich im Frlhherbst

und alle andere da sehr un-

ewesen, aber nun wiirde son
Ende September einige Tage da zu verbringen. Aber

Kontakt mit astoz chottstadt das
Post, dewegen michte : in fragen,
Nachfolger von Badumlin oder ein

ob es fiir ihn

' und
von lhrer
o
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Klans Bdaumlin
1l Berlin 41
“and jerystrasse 19 Berlin, den 16, Mei 1969

Lieber Her:r Cunz,

ich kommen erst heute dazu, Ihnen auf Thren brief vom

18. Mirz za antworten. Lr haite zich in ;ond’n f”rejcht,
wo ich mich wEkhrend der letzten zwel Monate aufhielt, und
ich war mangeis Unterlagen anicht in der L@ge, 1hL vonr dort
aus zZu beantworten,

* libglichkeit eines lernvikariats
en "berlin" - iech welss nicht, ob
~ Ostberlin denken, Ein Vikariat in
elner uung'r:&' in O=tb rlin zu L~q~iv¢0“en, wird aus
verschiedenen UplinCen AlCht mtglich sein, lch natte dariiver
mit Pfr, ucuodts1ldt mehr als einmal gesprochen; er hili

€8 LU Sd&ge Selilossen,

Blschof Seharf, den ich gestern i 4 30 ¢ hiElt
es [lr durchaus miglich, dass Sie in umkarlat
USPTVL ren. sollte si die St : l-reit—
finde wird es das Beste sein, wenr Z | rled direkt

an das Jler*=¢coLL K. _;i- Be 2y uebenstrasse 2

und zwar so dE r. Joachim Forster
wenden, der iﬁﬁ ilcu_s A«-:r“hcn téndig liast, Es wire ja
immer noch die Mbglichkeit Oilcn, iaas uﬁe wihrend eines
Vikariats in Westberlin ab und zu einige Dinge in einer
Yemeinde in Ostberlin mittun, freilich muss bedacht werden,
i > Vlk&?lﬁ*g ordnung hier sehr verschisden ist von
i ~ ich zlaunbe, eln Vikariat dauaert viel lEnger
i%“ ksnp man vielleicht regeln.

es auch die Mdglichkeit, dass

cher liitarbeiter bel der
vicl STirAL em Hasse, gls ich das
mitarbveiten,
Els Ende Juli bin ich im Quftrag der Cossner i
ﬂfr;ka abwesend, aber da Ihr Examen bevorsteht,
vie ga vorher kaum nach Derlin kommen, Im Augus
ich mich d=snn einige Zeit in der Schweiz aufhalten. Viel-
leicht dass wir uns dann sehen kdnnen,
Ich hofie, daes ich Thnen mit diesen spérlichen Angaben
einlgerrasse habe dienen ktnnen, Ich wilnsche Ihnen alles
Gute fiir Thr Examen und bin

mit herzlichen Yriissen

Ihr
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jartin Ziegler 42 Merseburg, den 17. 2. 1969
DomstraBe 6

Herrn
Pastor Klaus BEumlin

BerlIin
iiber Dienststelle der GoBner-Mission in der DDR - Berlin

Lieber Bruder Bdumlin!
Eberhard Krispin iiberbrachte mir die erfreuliche Mitteilung, daB

Sie bereit seien, bei der ndchsten Mitarbeiterkonferenz zu refe-
rieren iiber das Thema "Anonymitd#t und Bruderschaft". Sie waren
dabei, als wir das Theema festsetzien, und wissen daher, dall

wir keine umfassenden Darlegungen erwarten, sondern ein Kurz-
referat von hochstens 30 Minuten, in dem die Spannungsmomente

des Themas und Fragestellungen fiir die Gruppenarbeit herausge=-
gatellt werden. Dankbar wiren wir fiir kurze zusammenfassende The-
sen, moglichst vor Beginn der Konferenz, damit wir sie fiir die
Gruppenarbeit noch vervielfdltigen kOnnen.

Die Gruppenarbeit soll am letziten Vormittag zusammengefaflt wer-
den mit einem Podiumsgesprich, an dem die anwesenden Referenten
und Vertreter aus jeder Gruppe beteiligt wein sollen.

Nach unserem vorldufigen Zeitplan wdren Sie am Dienstag, dem

14. Oktober, um 9.45 Uhr mit Threm Kurzreferat an der Reihe.

Das Podiumsgesprédch ist angesetzt auf Donnerstag, den 16. Oktober,
um 9 Uhr,

Ich danke Thnen herzlich fiir Thre Bereitschaft. Klles Nihere er-
fahren Sie rechtzeitig mit der Finladung oder auch sonst iiber die

Dienststelle.
Ihr ollaibn oa.é}/fﬂ,f‘

Wit herzlichen CGriiBen bin ich







Andreas Lindt
Basel
Auf dem Hummel 31 Basel,14.1.69

Herrn Pfr.Klasus Bumlin
Hand jerystr.l9

Boerrll & m

Mein Lieber,

Es hat mich sehr gefreut,wieder einmal direkt etwas von Dir
zu verhehmen.Diine guten Wiinsche erwidere ich aufs herzlichste.

Nun Deine Anfrage wegen der Tagung in Berlin-Weissenssde.Die
Sache interessiert mich sehr,sowohl im Blick auf das Thema,
wie wegen der zu erwartenden Teilnehmer,Die Schwierigkeit
liegt aber darin,dass mein Terminkalender in den nédchsten
Wochen schon furchtbar voll ist mit Vortragsverpflichtungen etc.
Fir die Tage vom 14.-16.2. kdnnte ich mich allerdings wohl
freimachen,wenn es mit den Flugverbindungen einigermassen
klappt.Das habe ich noch nicht eruieren kdnnen. Dagegen
werde ich sicher nicht dazu kommen,auf jenen Sonntag noch
eine Predigt vorzubereiten. Ich miisste also,wenn ich trotzdem
kommen soll,darum bitten,mich von dieser Aufgabe zu entheben.
Wenn ich einfach als Gespréchspartner chne eigene "Leistung"
kommen darf,so wiirde ich wohl zusagen kdnnen. Ich bitte Dich
aber noch,mir ein genaueres Programm zukommen zu lassen.
Ich werde dann definitiv abkléren,ob sich hier alles so
regeln léest,dsss ich den Seitensprung nach Berlin machen
kann.
Die Reisekosten wiirde ich natiirlich {ibernehmen,wire Dir aber
filr Unterkunft im Gossner-Haus dankbar.
Es wdre schtn,Dich zu sehen und Dich von Deinen Erfahrungen
berichten zu hdren,
Ich erwarte also Dginen baldigen weiteren Bericht und griisse
Dich herzlich

Dein

(uder LiadR




Klaus Baumlin

Gossner Mission

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 15, Januar 1969

Hilfswerk der ev., Kirchen

Herrn Pfr, H. Schaffert
Stampfenbachstrasse 123

CH-8006 Ziirich

Lieber Herr Kollege,

Dr, Hand Ruh hat mir anlésslich meines let:ten Schweizer
Aufenthalts im November Ihre Anfrage weitergegeben, die Sie
an ihn richteten betreffend Literaturhilfe, Gerne nenne ich
Ihnen hier einige Titel, die ich besonders im Hinblick auf
die Kollegen in Osteurops zusammenstelle, Uebrdgens hat mich
Generalsuperintendent Dr, Giinter Jacob letzthin gefragt, ob
er wieder mit der Literaturhilfe rechnen kdnne,

Hier also einige Thtel:

H.H., Brunner, Kirche ohne Illusionen (Zwingli)

K.Barth, KD IV,4 (EVZ)

Ernst Kisemenn, Jesu letzter Wille nach Johannes 17

ders. Der Ruf der Freiheit (beide Mohr, Tiibingen)

ders, Ixegetische Versuche und Besinnungen, I und II (GOttingen)
Jiirgen Moltmann, Perspektiven der Theologie (Kaiser)

Werner Jetter, Was wird aus der Kirche? EKrauz)

Everhardt Bethge, Bonhoeffer-Biographie (Kaiser)

J.B., Metz, Zur Theologie der Welt (Kaiser)

Giinter Bornkamm, Geschichte und Glaube I, Aufsitze (Kaiser)

H., Gollwitzer, Die reichen Christen und der arme Lazarus (Kaiser)

Bduard Schweizer, Markusevangeltum, (NTD)

ders. dJesus Christus im vielf#ltigen Zeugnis des NT (Sieben-

stern-Taschenbiicher)

Hubertus Halbfas, Fundamentalkatechetik (Calwer)

Kurt Marti, Das Markus-Bvangelium (Reinhardt)

Harvey Cox, Strib nicht im Warteraum der Zukunft (Kreuz)

Jorg Zink, Das Neue Testament (Kreuz)

Eberhard Jiingel, Karl Barths Lehre von der Taufe (Polis
Theol, Studien, Heft 98)

Am 11, November, als ich kurz in Ziirich weilte, erkundigte ich
mich auch n~ch Ihnen, Ich hitte Ihnen gerne einen kleinen
Situationsbericht gegeben., Sie waren aber gerade nach Indien
verreist, Nun hoffe ich fest, dass es Ihnen mbglich isft,
dieses Jahr die Briilder in der DDR zu besuchen und dass wir

uns dann bei dieser Gelegenheit in Berlin sehen werden, Ob

ich wohl auch filr das zweite Jahr meines Berliner Aufenthalts
mit dem Beitrag des HEKS rechnen darf?

Ich wiinsche Ihnen, lieber Herr Kollege, fiir Thre vielfdltige
und wichtige Arbeit avnch im neuen Jahr alles Gute und

griisse Sie herzlich
Ihr




Klaus Bdumlin

Gossner Mission

1l Berlin 41 (West)

Hand jerystrasze 19 Berlin, den 15, Januar 1969

Jerrn cand, theol. Nartin Cunz

Hammerstrasse 161
CH-4000 B asel

Lieber Herr Cunsz,

Pfr, Schottstddt hat mich gebeten, in seinem Namen fiir Ihren
Brief vom 4, Dezember zu danken und ihn zu beantworten. Ich
hebe gestern mit ihm Thre Anfrage besprochen und mbchte Ihnen
Jjetzt folgendes darauf antworten.

Zur Zeit, und zwar bis ungefiéihr Frithling 1970, sind wir zwei
oekumenische Mitarbeiter, die hauptamtlich, was mich betrifft,
und halbamtlich, was einen hollindischen katholischen Theolo-
gen betrifft, bel der Gossner Mission in der DDR mitarbeiten.
Meine Zeit hier in Berlin liuft Frithling 1970 ab, und so wiirde
aich von dann ab durchaus die Mdglichkeit ergeben, dass Sie
meine Arbeit hier weiterfilhren ktanten., Ich mochte Sie bitten,
in dieser Sache einmal mit Herrn Dr. Hans Ruh, Theologischer
Sekretir beim Schweiz. Evang. Kirchenbund, zu reden.

Die Mogliehkeit, sei es als Mitarbeiter bei der Gossner Mlssion,
sel es als Vikar in einer Gemeinde in der DDR oder sonst in
einer kirchlichen Arbeit, in der DDR oder in Ostberlin fiir
lingere Zeit wohnhaft zu werden, besteht zurzeit kaum, Das

wird aus politischen Briinden jetzt einfach nicht zu realisie-
ren sein, obwohl das gewiss sonst sehr zu empfehlen wire.

Wir wohnen in Westberlin und machen unsere Arbeit von hier

aus, was dann allerdings wieder hinsichtlich der ocekumenischen
Verbindungen von Vorteil ist.

Ich mbc:i.te Ihnen slso empfehlen, Ihre Mitarbeit bei der Goss-
ner Mission fir Anfang 1970 ins Auge zu fassew. Ich hoffe,
welterhin mit Thnen in Verbandung za bleiben, Vielleicht,
dass Sie einmal nach Berlin kommen? Wenn es Sie interesseirt,
werde ich Ihnen gerne einmal einige Tagungsprogramme Zu-
schicken,

Ich wiinsche IThnen alles Gpte zum Abschluss IThres Studiums
und griisse Sie freundlich

Ihr




Schweizerischer Evangelischer Kirchenbund

Geschiifisstelle/Secrétariat: Fédéfation

3000 Bern, Sulgenauweg 26, 2 031 462511 . .
Posbeckkonto 30-26250 des Eglises protestantes de la Suisse

Herrn

Pfr. Klaus Bdumlin
¢/o Gossner-Mission
Handjerystrasse 19/20

B=F 8exrlin 4l

Unsere Referenz:
Notre référence: 109

Bern, den 10. Januar 1969

Lieber Klaus,
Als Antwort auf das Schreiben von Bruno Schottstddt vom 4. Dezember 1968 teile
ich Dir mit, dass

l. das "Neue Deutschland"” immer angekommen ist;

2. dass ich es selber abonnieren wiirde, wenn ich wiisste wo.

Ich wdre Dir deshalb sehr dankbar, wenn Du Dich erkundigen und mir mitteilen
konntest, wo und zu welchem Preis es erhdltlich ist.

Mit allen guten Wiinschen und freundlichen Griissen

Dein é**”
Hans Ruh




Evangelische Akademie 104 Berlin, den

AlbrechistraBe 16

Berlin-Brandenburg Telefon 5140 84
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Uniras
TELEPHONE:
DAR E5 SALAAM 21886/21728

CHRISTIAN COUNCIL OF TANZANIA

JUMUIYA YA KIKRISTO TANZANIA P.O. Box 2537

DAR ES SALAAM
LUTHER HOUSE, CITY DRIVE T AN Z ANTIA

oUR Rer. No. 1/1201/05(@) pare 6th January 1969
(dict. 3rd Jan.)/ef

YOUR REF. No.

The Rev. Bruno Schottsthdt
Dimitroffstrasse 133

1055 Berlin

Germany (DDR)

Dear Pastor Schottstadt,

Greetings to you from Dar es Salaam together with good wishes
for the year of 1969.

I am writing this letter to extend to you on behalf of the
Christian Council of Tangzania a cordial invitation for you to visit
our member churches in this country. We would very much like to
have you see at first hand how we here in Tanzania are pushing
forward with the various programmes undertaken by the Church. Your
presence will be a great stimulous to all of us and we therefore
very much hope it will be possible for you to visit us.

If this i=s suitable to you, it would be most convenient for
us if you could schedule your visit to Tanzania during the latter
part of this year, preferably sometime during the period of December
1969 to January 1970.

Looking forward to hearing from you before too long, and
with best wishes,

Yours sincerely,

Nicholas J. Maro

.//f{ General Secretary
cck Rev. K. Baumlin, Gessner Missien

e 7 net indi : n igiz
Rev. D. Kitagawa, WCC/DWME ) net gated eu-orizingl




18th December, 19068

Mr. Nicholas J. Maro,

General Secrekary,

Christian Council of Tanzanisa,
2.0+ BoxX-25%7,

Dar-es-Salaam.

Dear Wick,

Pirst of all let me say how glad I was to get acquainted
with you at Odense. God willing, I am looking forward to being
at Dar-es-Salaam in July, 1669.

In the meantime I have a favour to ask of vou. A couple
of weeks ago I met Pastor Bruno Schottstéidt of East Berlin vho
is heading up a group of East German Christians who are
interested in developing industrial and urban mission programmes.
Pastor Schottstddt is a member of the Gosaner Mission which has
done a tremendously significant work in India in the paet
fifty years. In 1969 the Gossner Mission of India is having a
Jubilee celebration to which he is invited and on his »ay back
he wishes very much to vigit Tanzania and he needs a formal
invitation from Tanzania in order that he might obtain his
government's permission. Will you be govd enough to write, in
the capacity of the General Secretary of the NCC of Tanzania,

a brief letter of invitation addresced to him and send it to
his agsociate who lives in ¥West Berlin (this is extremely
important: that is, you adiress the letter to Schottstiidt at
his Fast Berlin address.  but you must pest it to BiHumlin in
West Berlin)

This does not involve the NCC of Tanzania financially in
any way. This is merely a formality which the East German
government seems to reguire. 8o I should think something like
the following would be sufficient:

"Dear Pastor Schottstidt,

On behalf of the National Christian Council of
Tanzania I would like to extend a cordial invitation




"for vou to visit our Member Churches here in
Tanzania We would very much like to have you

see at first hand how we in this newly developing
country of ours are pushing forward with our
programmne Your presence will be a great stimulous
to all of us.”

It would be most convenient for us if you could

gschedule your visit to us sometime during the period
of December 1969 to January 1970."

I would appreciate your doing this. With all good wishes
for a merry Christmam and a happy New Year.

Sincerely yours,

The Revd Daisuke Kitagawa

Biumlin's address is as follows:

Pastor Klaus B¥umlin
Gossner Mission

Hand jerystrasse 19

1 Berlin 41

Sehottstiddt's address is:

Pastor Bruno Schottstddt
Dimitroffstrasse 133
1055 Berlin

DD RL

¢ ¢. Pastor BHumlin

DK/gdt




CH -~ B051 - Zirich, denm 15.11.68

An das

steatliche Reisebiro

der Doutechen Demokratischen Republik

Friedrichstrasse

Berlin

D BR

Sehr geehrte Herren,

Ieh habs den Ueberbringer dieses Sohreibens, Herrn Bruno
Schottstidt, ermchtigt, sich in meinem Namen bei Ihnen um eine Offerte zu be-
wihen fiir eine Gruppenreise, die ich &hnlieh wie die im April 1964 vén mir ge-
fibhrte unter der Bezelchnung ™Freunde und Mitglleder des Christlichen Friedens-
dienstes in der Schweiz" gestalten m¥ehte, Ich sehe in groven 2igen folgendes
Programm vor mir, bitte Sis aber, die notwendigen Korrekturen angubringen, da
ich selbstverst:ndlich mit Ibren Verhiltnissen im Finzelnen nicht genau genug
vertraut bin.
Beginn der Reise in Helle-Neustadt oder Magdsburg.
Halle Neustadt: Mittag, Nechmittag und Aband das 4. April 1969
Magdeblirg: 6, April: Besichtigung des Domes und des Neuaufbaues der Stadt.
Zwischen Halle und Magdeburg Besichtigung von Quedlinburg, Halberstadt oder

Gernrode.

Nichster Schwerpunkt: Rostock. Besiohtigung der wichtigsten Sehenswirdigkeiten.

Auf dem Weg nech Rostock Besiohtigung von Jerichow, eventuell des Domes von
Stondﬁl oder Havelberg. Hventuell 24 Stunden fiir Rﬁthont' (Besichtigung der
PGH Duncker odorleiuas kleineren Betrisbas und eventuell einer LPFG in der
Nihe, ich hatte dort vor zwei Jahren eins besiochtigen kinnen, deren “esuch
fir mich sehr eindrticklich gewesan war.

Bventuell ein Tag fir Stralsund und Rigen.

Auf der Bickfahrt nach Bsrlin Halt in Pirstenberg zum Besuch der nationa len
Gedenkstiéidts Ravensbriiek, R:hrung aber wenn miglich durch den reise-eigenen

Leiter.




Ginen oder zwel Tage Zeit in Herlin zum Senluss. Rickreise am 13.4. Eventuell
Riokflug am 14.4. fruh.

Moglichkeit zu Themterbesueh in Berlin und Rostock, wit notigenfalls vorsorg-
licher Reservation.

Ferner ist uns daren gelegen, da wir eine christliche Gruppe sind, keinf all-
subsladenes Programm zu heben, da wir auch Zelt Mir kirchliche Kontakte
haben michten, Dies gilt fiir l-hlle-liou.stadt , Magdeburg, Rathenow, Roat.oak .
und Beriin vor allem. Hier sollten vor allem auch Abends sausgespart uafaon
kinnan. Dis Organisation der kirchlichen Kontakte msenie ich Herrn Ochottstédt
oder seiner von ihm geleiteten liionststells liberlassen 'wissen. Er hat dies

senon 1964 su meiner voilen Zufriedenhait getan und weisa gemau, was ich

da mighte und erwarte.

Ioh wrre Ihnen ferner dankbar, wenn 5ia wir Ani._;u;mn itber Unterkunft und Relge=-

mittel machen kinnten, ich denke an einen grossen Autobus wie das leizte Mal,

Rir die Unterkunft keine Hotels der Internationalklasse. In Berliin warem wir

damale im Hospig an der Albrechistrasse. Das ist vdliig ausreichend. In i‘oimr*’

und in Halberstadt war es einfacher, aber durchaus genligend gevesen.

Ferner bendtige ich Angaben fiir die Anreise, damit ich weiss, ob wir per Bahn
oder Flugzeug kommen ‘werden. Besteht von Ihnen sus dle Msglichkeit, wenn das
nioht zu teuer k‘omﬁt. fch werde mich da in Zirich gegebenenfalls erkundigen,
von Zirich Leipzig direkt snzufliegen auf der iHinreise?.

Indem ich Ihrer Offerite mit Interesse entgegensehe, grisse

ich 5ie hoshachtungsvoll

P5. Besteht fiir einzelne Teilnehmer allenfalls die Miglichkeit, den Aufenthalt
anschliessend in der DDR auszudehnen und einzeln gzurickszureisen, sei as per

Bahn oder per Flugzeul ab Schinefeld via Prag mach Zirieh zu fliegen?




Pfr. M. Thurneysen

Roswiesenstrasse 140
Telephon 051 411 788 Reformierte Kirchgemeinde Ziirich-Schwamendingen

den 7.10.68
rechstunden Dienstag bis Freitag 9-10 Uhr

oder nach Vereinbarung

Herrn Pfr. Klaus Baumlin
Gossner Missio
Handjerystrasse 19-40

Ll Berlin 41

rn

Lieber Kollege,
Beiliegend erhalten S5ie die versprochene Einledung fiir Bruno
opel meines Briefes an Seigewasser zur Kenntnisnehme. VWie Sie
Ihre Aufforderung zu einer Reise in die DDR durcheus beherzigt,

anderer Weise, als S5ie sich das dachten. Von Hier aus schien es
endig, die Sache 80 zu mAchen. Es wire schin, wenn Sie ung
wein es dazu komwt. Aber das erfahren 5ie hoffentlich
von Bruno,
In herzlicher Verbiandenheit und der Hoffnung &uf ein

Lhr
—

Q e
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den 7. Qktobor 1968,

in den

Steatssekretyr flir Kirchenfragen der DDR
Herrn H. Seigewasser

Staatssokretariat flir Kirchenfregen,
Louisenstrasse 56

Berlin
DDR

Sehr geehrter Herr Staatssekretir,

Noch immer denke ich dankbar und bewegt an unser Beisammen=
sein in diesem Friihjahr. Nach wie vor hoffe ich, trotz allen Ereignissen der
letzten Monate, die den Frieden iumer wieder bedrohen und deshalb Sie und mich
in gleicher Weise beunruhigen, S5ie zu meinen Freunden ziihlen zu dirfen. Bin ich
unbescheiden, wenn ich Ihnen schreibe, dass mich Ihr Schweigen beunruhigt? Ich
hoffe es nicht. Ich hoffe aber, dass Sie, sehr verehrter Herr Steatesekretir

darin ein Zeichen meiner Besorgtheit sehen.

Go wage ich es trotz allem, mit einer Bitte an Sie zu

gelangen. Ich habe verschiedentlich, much bei Freunden in behdrdlicher Stellung,

festgestellt, dass sich in der letzten Zeit einiges zwischen unsern Liindern

sehr abgekiihlt hat, nachdem eine Zeit lang doch Hoffnung bestand, deass man, wenn
auch sehr bedichtig und schrittweise - wie unsere schweiszer Art nun einmal ist =
allmihlich zu normeleren Beziehungen gelange.

Dennoch leben wir nicht nur auf dem gleichen Planeten, son-
dern auf dem gleichen Kontinent und sprechen die gleiche Sprache. Wir werden also
wieder mit einander ins Gespriich kommen missen, 80 schwierig das jetzt auch sein
wag. Ich fasse daher ins Auge, im njchsten Friihjehr wieder eine Reise in Ihr
Band zu unternehmen mit einer Gruppe, wie anno 1964, und wieder unter den Auspie
zien des christlichen Friedensdienstes, d.h. in Mihlung mit Freu Kurz in Bern.
Die Kontakte mit Kirchgemeinden werden neben dem Besuche von Kulturdenkmélern
und modernen Betrieben das Progremm dieser Kontaktnahme fillen, wobei wir -

Sie kennen mich - Kontake mit Behirden dankbar nutzen, wenn diese une empfangen




-g =
wollen. Ich weiss, dass ich mich mit einem solchen Projekt gegenwyritig in der
dffentlichen Meinung unseres Landes stark exponiere. Dennoch bin ich bereit,
dies zu tun. Ich kann dies aber nur, woan auch von Seiten Ihres landes die
Vorbereitung eines solchen Unternehmens unterstiitzt und erleichtert wird. Und
da brauche ich nun Ihre Hilfe, Es scheint mir sehr wesentlich, dass Vertreter
der Kirchen, die man bel uns kennt und die das Vertrauen unserer Gemeinden
geniessen, zu uns kommen und unsg iiber den Dienst und die Miglichkeiten solchen
Dienstes der Christen in der DUR heute informieren. Ich denke mn Generalsuperin-
tendent Jaocob aus Cottbus, Fastor Schottstiydt aus Berlin und Dr. Fink von der
Humboldtuniversitit. Und nun habe ich gehirt, dass Pastor Schottetidt vom Sekre-
tariat des Weltkirchenrates zu einer Komsultation eingeladen wurde fiir eine Woche
im November. Es scheint mir wesentlich, dess er Lel dieser Heige die Miglichkeit
hat, auch 2u schwelzer Yemeinden 2zu sprechen. Ich habe ihn deshalb sofort ein-
geladen, als ich von der Miglichkeit seines Koumens erfuhr. Diese Miglichkeit
gur Wirklichkeit werden zu lassen, das lngt ja nun von den stmatlichen Stellen
ab. Noch aus einem zweiten Grunde liegt mir schr viel am Kommen von Bchottetpdt:
Wenn diese Meise einer schweizer Gruppe im Friihjahr sustande kommen soll, missen
einige Dinge windlich abgesprochen werden kijnnen, da der Terwin schon sehr nahe
ist. Wenn ich eine einigermassen interessante Gruppe fir Sie zusemmenbekommen will,
muss ich im Degzember eine Voranzeige hermusgeben kinnen. Und schon des iss sehr
spiit. Solche Voranzeigen erscheinen bei uns jetzt schon fiir ngchetes Frithjahr.
Wenn ich zeitlich zu Rande koumen soll, bin ich darauf angewiesen, mit Schottstyidt,

der mir schon Lei der ersten Reise entscheidend behilflich gewesen ist anno 64,

das Programm und das Datum und einiges weitere, was zur Vorbereitung gehbrt, wie

Preis, Transportmittel usw., mindlich absprechen zu kinnen bei seinem Koumen. Ich
selbst habe in diesem Jahre keine Urlaubstiage mehr zu gut, die wir eine Reise zu
Ihnen nach Berlin erlauben wirden. Um zus;tslichen Urlaub kann ich, so wie die
dffentliche Meinung jetzt reagiert, micht fragen. Ich wire daher sehr froh, wenn
8ie, verehrter, lieber Herr Staatssekretiir sich fiir die Bewilligung einer Reise
von Herrn Schottstidt zu uns einsetzen wirden. Und iu diesem Vertrauen griigse
ich 2ie herzlich und hoffe auf ein Wiedersehen mit Ihnen.

Ihr




& Safsrikovd)ien 25.9.1568.
Lieber Bruder B&umlin,

haben Sie bitte vielen Dank fiir die Adresse meines Mittschii-
lers Prof.Macuch!Er war noch an der theol.Fakultdt ein aus-
gezeichneter Orientalist.

Ich wende mich jetst an Sie mit eine grosse Bitte.Ich wire

Ihnen sehr dankbar,wenn es mdglich wére,mir den III.Band
Predigthilfe von Stdhlin zu senden.Die ersten zwei B&nde
habe ich sechon lénger,nur der III.f&hlt mir noch.Man kommt

so schwer bei uns zu einem guten theol.Buch.Also,ich wieder-
hole,nur wenn es mdglich ist!Ich hoffe,dass das Buch mir

gut ausgehiindigt werden wird.




Wir leben% noch immer in UnELcherheit,abg' trotzdem,wie
wir heute von Paul Gerhardt bekommen:"...ich hoff “und bin
der Zuversicht,du werdest mich besch#imen nicht!"

Mit freundlichen Griissen Ihr dankbar:

/

/
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Klaus Biumlin
1l Berlin 41
Hand jerystrasse 19 Berlin, den 25. Septmmbee 1968

Herrn Dr. Paul Loffier
Oekumenischer Rat der Kirchen
1211 G e n £

Lieber Herr Dr. Loffler,

ich schreibe Ihnen wezen Bruno Schottstddts Genfer Reise., Bruno
konnte vom 8., Nove,ber an in Genf sein, Um die Ausreise zu erhal-
ten, michte er zwei Binladungen bekommen: 1. vom Oekumenischen

Rat, 2. von der Geunfer Kirche., Pfr, Hansadam Ritter wird fiir die
Zinladung der Genfer Kirche besorgt sein und wird das Prozramm
zusammenstellen filr Brunos Aufenthalt in Genf. Ich habe Pfr. Ritter
gebeten, mit Ihnen zwecks Koordination Verbindung aufzunehmen,

Was nun die Einladungz durch den Oekumenischen Rat betrifft, mbchte
ich Sie bitten, folgenite Punkte zu beachten.

1. Bruno sollte“eingeladen werden zu einer Konsultation iiber
"Kirche und “eselllschaft"

2. Ich bitte Sie, fiir die Einladung einen Briefbogen zu gebrauchen,
auf dem nur allgemein "World Council of Chruches" steht, nicht
aber "Abteilung fiiir Mission und Evangelisation". Der Grond liegt
darin, dass "Jission" gegenwirtig beim Staat nicht hoch im Kurs
steht,

Ieh bitte Sie, mir diese Linladung, zleichzeitig mit derjenigen
der Genfer Kirche, /ierher an die iand jerystrasse zu schicken,
well sie sonst za lange usterwegs ist, Dabei muss natiirlich
darauf geachtet werden, dass die “estberliner Adresse n u r
auf dem Umschlag figuriert, die Einladung selbst muss Brano
Schottstiddts Adresse enthalten, da er sie ja anf dem Stasts-
sekretariat vorzeigen muss.

4. Ich wire sehr dankbar, wenn ich schon bis ireitag, dem 4. Okto-
ber, im Besitz der beiden Linladungen wire,

Ich bin Thnen sehr dankbar, wenn Sie sich dieser Sache annehmen
konnen,

Auf TIhren Telephonanruf letzthin betreffend die Buropiische Kon-
taktgruppe haben sie von mir keine Antwort erhalten, weil Pfr. Dr.
Schultz mir versprochen hatte, er wiirde die Sache mit Ihnen be-
Sprechen;

¥it herzlichem Dagk fiir Ihre Bemithungen und
mig freundlichen grumsen, besonders auch wvon
Bruno Schottstidt] bin ich

Ihr




I.N.Vielmetti

Brauhausstrage 1%/IV/7
A-2%20 Schwechat

Herrn

Pfarrer Klaus Béaumlin

Gossner-Mission

Hang jerystraBe 19-20

1 Berlin 41 Wien, 24.9.1968.

Lieber Herr Ffarrer,

S5ie werden sich sehr gewundert haben, von mir keine
Nachricht zu erhalten., Tatsichlich habe ich nach gem 21.August
gespannt qarauf gewartet, ob dqie internationale Tagung nun
stattfinget odger nicht. Inzwischen konnte ich auch mit pr.E.F.
Winter sprechen, dger sich bereit erklért hatte, am 9.:3Sept.
nach Berlin zu fahren, nur zweifelte er natiirlich am Zustange-
kommen ger Konferenz.

Ihr Brief erreichte mich um einige Stungen zu spédt, d4.h. ich
war geradqe nach Innsbruck gefahren. Ein Freund hat ihn exXpresB
nachgeschickt, aber umsonst, ich war inzwischen l&ngst wiegder
in Wien, ehe ger Brief wieder hier eintraf. pamit entschulgige
ieh zundchst mein Fernbleiben; genn wenn ich von gem geéngerten
Programm gewuBt hdtte, wire ich sicherlich gekommen, so aber
muBte ich annehmen, gafl gar nichts stattfinge.

Ich Ubernehme es selbstverstédnglich, pr.Winter und pr.paim am
laufengen zu halten ung garf Ihnen Griile von beidgen ausrichten.
Insbesongere bitte ich Sie, bei néchster Gelegenheit Herrn
Pfarrer Schottstédgt meinen pank fiir qie Einlagung zu iliber-
mitteln ung mein Begauern liber gas MiBlingen auszudriicken.

Ich erinnere mich noch lebhaft an Generalsuperintengent Dp.Jacob,
igeh hatte ihn gern wigjer gehdért. Ich genke lbrigens garan,
einmal "auBer Programm" nach Berlin zu kommen, nur méchte ich
vorher bei Ihnen anfragen, ob 5ie ung Pf.Schottstédgt Zeit

haben.

Mit freundglichen GriiBen
bleibe ich Ihr

[N Mettn, e £C




Gossner Mission

Pfr, Klaus BEumlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 5, September 1968

Herrn
Pfarrer Werner Petri
Wiesbaden~Biebérich

"1: G {-11{1-.{{,-;.{ =

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

ich darf Thnen im Auftrag wvon Pastor Bruno Schottstidt ausrichten,
dass Sie freundlich eingeladen Bind, an der Mitarbeiterkonferenz
der Gossner Mission in Ostberlin vom 14,-17. Oktober teilzunehmen,
Sie kbOnnen gerne wihrend dieser Zeit hier im Hsus der Mission

an der Handjerystrasse in Friedenau logieren, r

Freundlich griisat Sie

) J(/( Libe Ko ClCtan (i~ BV («‘v\-?,« lc,t...-/,, ,(ﬁ,(___{«'_:? _




Gossner Mission

Klaus B&umlin

1 Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 5, September 1968

Herrn
Pfarrer Carl-Hans Schlimp
A=-Wiedweg-Patergassen

Sehr geehrter Herr Pfarrer Schlimp,

haben Sie herzlichen Dank fiir Ihre Zeilen, Wir kinnen nun unsere
Arbeitstagung nur in stark verkleinertem Ymfang durchfiihren, da
miteiner Teilnahme der Briider aus den sozialistischen Staaten
jetzt kaum mehr zu rechmnen ist,

Ich habe Bruno Schottstidt von dem Vorhaben der Evangelischen
Jugendarbeit Kirnten erzihlt, Er rit Thmen, Sie mtchten sich wegen
Te .lnehmern aus Ungarn an Prof, Kocsis in Debrecen wenden, Was

die Teilpehmer aus der DDR betrifft, wartet er Ihre weitere Benach-
richtigung ab,

Mit freundlichen “riissen

Ihr




Gossner Nission

Klaus Biumlin

1 Berlin 41

Hand jerystraasse 19 Berlin, den 4., September 1968

Herrn Dr, Paul Lgfiler
Oekumenischer Rat dexr Kirchen
150, route der Ferney

1211 Genf / Schweisz

Lieber Herr Dr, Liffler,

ich schreibe Thnen noch einmal wegen der Tagung des Leiterkreises
Industrie- und Sozialarbeit, die vom 16,-19,10, in Prag statt-
finden sollte, Wird die Tagung iiberhaupt in der CSSR durchgefiihrt
werden ktnnen? Bruno Schotistidt meint, dass er kaum eine Ausreise-
genehmigung filr die CSSR erhalten werde in der jetzigemn Situation,
Er schléigt Thnen vor, das Treffen entweder zu verschiehen oder es
aber nach Berlin zu verlegen, wobei die Gossuner Mission in Ost-
berlin die Tagungsriume zu Verfiigung stellen wiirde und aweh fir
die Verpflegung aufkime, Unterkunft miissten die Teilnehmer dann

in Westberlin suchen,

Ich bitte Sie freundlichﬁhmir Ihre diesbeziiglichen Anmichfen
und Absichten mitzuteilen,

Mit freundlichen Yriissen, besonders
auch von Bruno Schotistddt,

Ihr
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FREIHAFEN - KOPEN HAGEN-DANEMARK Farnruf: Kopenhagen - Tria B2 B8

Telegrammadresse: Jaueriood - Kopenhagan

Bank: Hellerup Bank - Kepenhagsn/Hallerup
Valuts-Kto. Nr. 501

Pastscheckkonto In Hamburg: Ausl.Kto, Nr. 279898
Ihr Schreiben vom 4.?.68

Ihr Zeichen, . . :
GOSSNER MISSION i3 Ko. =T7.8445

5 Unser Zeichen...:
Herrn Pastor Martin Seeberg nser Zeichen

» A2 Angs
Berlin 41 Datum . ey ug 68
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Auf Ihr zweites Schreiben vom 4. Juli wegen Vermittlung von Fertighdusern
bedauern wir sehr, Thnen mitteilen zu miissen, daB Wochenend-Fertighéduser
seit Dezember 1967 aus dem Lieferprogramm fiir Geschenksendungen gestrichen

sind. Es ist uns daher leider nicht méglich, Ihnen in dieser Angelegenheit
behilflich zu sein.

Sehr geehrter Herr Pastor Seeberg !

Fur die Reparatur bereits vorhandener Hiuser gibt es evtl. eine Mdglichkeit
der Vermittlung, wenn der Empfinger in der Lage ist, einen Handwerkerbetrieb
mit dem Ausbau des Hauses zu beauftragen, der auch die Materialbeschaffung
Ubernimmt. In solchem Falle miiBte wie folgt verfahren werden:

Sie wiirden den Empfénger veranlassen, einen Betrieb mit den Arbeiten zu
beaufiragen. Der Empfénger 1dB%t sich zu gegebener Zeit eine Proforma~Rechnung
iber die ausgefiihrten Arbeiten, die auf die GENEX-Geschenkdienst GmbH., 108 Berlin
Friedrichstr. 194/199, ausgestellt sein miiBte, geben und sendet diese Prof.-
Rechnung der GENEX ein mit der Bitte, dem Spender (Name und Anschrift)

iiber die Firma Jauerfood, Kopenhagen, ein Angebot zu senden.

Sie erhalten daraufhin iiber unsere Firma das Angebot mit DM-West-Preis

und wirden uns innerhalb von ca. 3 Wochen eine feste Zu- oder Absage zur
Finanzierung geben. Nach Eingang Ihrer Zusage leiten wir Auftrag und Einzahlung
der GENEX zu, die die Regulierung der Rechnung mit dem Handwerkerbetrieb

in die Wege leitet.

Wir danken Ihnen fiir Uberweisung der Kaufsumme fiir Auftrag 2.029 F

und iiberreichen Ihnen anbei die Quittung. Da hier versdumt wurde, fiir die
letzten drei Auftrége Rabatt zu gewidhren, werden wir Ihnen die 5% nachtrédglich
gutschreiben.

Inzwischen verbleiben wir

Anl.: Quittung mit freundlichen GriiBen

JAYERFQOP,




150 ROUTE DE FERNEY 1211 GENEVA 20
TELEPHONE (022) 33 34 00 TELEX 23 423
CABLE: OIKOUMENE GENEVA OIKCH

‘?n WORLD COUNCIL OF CHURCHES

DIVISION OF WORLD MISSION AND EVANGELISM

DIRECTOR:
THE REV.P. A. POTTER

ASSISTANT DIRECTOR:
THE REV. ROBBINS STRONG

' SECRETARIES:
Herrn THE REV. A. GJERDING
Klaus Baumlin MISS J. HERKLOTS

DR. W. J. HOLLENWEGER
THE REV. A. D. JOHN

DR. P. LOFFLER

1 Berlin 41 THE REV. K. S. WATERMAN

Handjerystr. 19/20 23. Agust 1968
23, Mgt 19

Gossner MNission

Lieber Herr B&umlin,

Thr Brief vom 21. August erreichte mich gerade noch, bevor
ich auf Urlaub gehe. Ich mGchte Ihnen deshalb sofort schreiben,
dass Bruno Schottstidt als neues Mitglied der Europiischen
Kontaktgruppe vom 16.-19. Oktober in Prag erwartet wird. Ich
hatte es ihm bereits vor einiger 4eit direkt mitgeteilt, aber

moglicherweise ging der Brief verloren.

Mit freundlichen Griissen

Honorary President: Dr. J. H. Oldham. Presidents : The Archbishop of Canterbury, Archbishop lakoves, Dr. Francis Ibiam, Dr. David Moses,
Dr. Martin Niemé&ller, Mr. Charles C. Parlin. Central Committee : Chairman : Dr. Franklin Clark Fry. Vice-Chairmen : Dr. Ernest A. Payne, Dr. J. R. Chandran.
General Secretary : Dr, Eugene Carson Blake. Associate General Secretaries : Rev. Ernst Lange, Dr. Nikos A. Nissiotis, Dr. O. F. Nolde, Rey. Philip Potter.

DWME: Chairman: Rt. Rev. J. W, Sadiq, Vice-Chairman: Dr. John C. Smith.




Gossner Nission

1 Berlin 41
Hand jerystrasse 19/20

Berlin, den 21, Auzust 1968

Herrn Dr, Paul LOIfler
OQekumenischer Hat der Kirchen
150, route der Ferney

1211 Gendve 20

Sehr geehrter Herr lLr. LUL{ler,

haben cie herzlicihen Dank fir Ihre Zellen, die Sie mir aus
Uppsala geschrisben haben. Ieh bin Lhnen dankbar, dass Sie
Herrn Ur. Hollenwezer auf unsere Tagung avfuwerksam genacht

haben., Ich hsbe ihn auveh nich direkt dazu eingeladen,
Heute gelange ich mit einem anderen kleinen Anliegen an Sie,

Vom 16.~19, 10, 68 =o0ll in FPrag der lLeiterkreis fiir Industrie-
und o znsammentreffen - falls das jetzt nach den
jilngsten, so bestiirzenden Ereignissen noeh miglich sein wird,

Bruno .schottstidt miehte wisaen, ob da auch eine Linladung an
ihn ergeht. Wenn das der rFall ist, misste er sieh pich sehr bald

gi
um ein Visum kilmmern, Ich mtchte Sie also biliten, mir baldmig=-

reiben, ob Bruno Schotistiidi mit einer Zinladu

e — - 1 ”
10 1Ire indliclia




o gt 7 0 = ety /
i é“?‘;‘é"‘-#f““hﬁd'k 2 Vicetiu, % .?a[
=
. o R - . . »
Liebe Bruder! cafarikovo den 4.Juli 1968.
CSSR
Bitte,seien Sie so gut,wemn es mdglich ist,mir die Adresse

Dr.Rudolf Mécuch besorgen.Er ist mein Mittschiiler und jeszt
ist er Docent,oder Proff.an der Philosoph.Feskultdt der Ber-
liner Universitét,aber in B.D.R.Er ist ein Orientalist.Von
ihm isti das Buch "Handbook of Clasical and Modern Mandaic"er-
schienen.Ich glaube,dass Sie werden mir besseer diese Adresse
verschaffen konnen,els iche.
Ich danke Ihnen voruas fiir IhrenDiemst und bleibe mit

freundlichen Griissen Ihr: £%%ﬂu#dwwxi£ |
2. ¢ 641 ?
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Jurgen Schwarz
6090 Russelsheim
Heppenheimer Str.2

Sehr geehrtes Frl. Lehtio!

Erlauben Sie bitte, daf ich mich Ihnen zun&chst kurz vorstelle:
Ich bin Pfarrer in Riisselsheim und habe im Winter 1966/67 in
Kagtel am Seminar filir Earchlichen Dienst in der Industriegesells
schaft teilgenommen und von daher EKontakt zur Gofnermission.

Im Priihjahr habe ich &nldBlich einer Tagung zum Ost-West-Problem
errn Schottstddt kennengelernt. Ich habe ihm zugesagt, einige
;ucher an ihn weiterzuleiten. Ich habe sie noch von meiner
Studentenzeit her liegen, konnte sie abe er noch nicht in die

DDR schicken, sie kamen immer wieder zuriick.
Wir hoffen nun gemeinsam, dafl es mit Ihrer Hilfe gelingt. - "
Die Bilicher stehen dann der GoBnermission Ost zur freien Ver=
fiigung. Nur habe ich die Bitte, wenn irgend moglich, die beiden
Binde . Ebeling: Wort und Glaube
sowie Muchs: Zum h.PWG]“Uti”ChLH Problem
an meinen Freund weiterzuschicken. Er ist ebenfalls Theologe.
Selhe Angchriit:

Gernot Friedrich

69 Jena

Johann-Friedrich-5tr.

Falls Sie Herrn Schottstadt personlich treffen, richten Sie
im bitte herzliche Griife aus.

Ihnen darf ich herzlich danken fiir die Miihe, die Sie als
"Gepacktragerin" auf sich nehmen.

Mit freundlichen GriiBen!

t/&?(w
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GOSSNER MISSION 1 Berlin 41 %« September 1968
BERLIN Handjerystrae 19-20 ’.ff g0

Fernsprecher: 0311 - 83 01 61 - 83 96 33
Postscheckkonto:  Berlin West 520 50
Bankkonto: Berliner Bank, Kto. 4/7480

et wtle  Toluwehwien | Al LY ¢ & ol -"-'-4? |

Sgtr.: Internationale Arbeitstagung "Zur Welteimheit berufen”
vom J9¢ = 10s Septeaber

Liebe Preunde,

Ude Ereignisse iu der USGR haben unsere Tagung in Frage gestellt.

Yir erwarteten ‘ollushmer aus den sozialistischen Staaten, ver allsa
¢ise grosse Jruppe aus der C3SR selbst. Nun missen wir fast daudit
rechaen, dass (i¢ Hrider aus Ungarn und Polea nicht kommen ki¥anen und
ait den Spriider: aus der Tschechoslowakel ist es uns nicht geluaen
Vorbiadung aufgunelmen. 0Die Aussicht, dass Sie sur Tagung komsen
kKbsnen, ist woll sehr klein. S0 haben wir die internationale Arbeitse
tagung im geplantes Ymfang auf glinstigere Zeiten verschoben.

Jennoch wollen wiyr das Treffen nicht eiafach ausfallen lassen, bessnders
well sich Generslasuperintendent Dr. Jacob bereits fir ein ausfiirliches
Referat iiber Uppsala vorbereitet hat. #ir ladea Sie zu folgendea
verkiiraten Pro rams eia:

Seginn der Tagung am 9.9. bereits um 16 Uhr ait dem Vortrag von

Ore Fred Blum "iuf dem Weg #u ox neuen ieltbewusstsein”. Magh dea
Nachtessen fol:t dann der Bericht von Dr. G. Jacob. As Dieastag, dea
10s9+ beginnen wir um 9 Uhr mit der Bibelarbeit und ansohlisiend folgen
die Referate Ler die Hedeutung der tecanmischen Entwicklung uné eine
Odiskussion. Am Hascheittag pflegen wir eine Aussprache iiber das Thess
"Hit den Marxisten susammen auf dem Weg zur einea velt" - es hat jJa ven
seiner Aktualliit nichts verloren! - und hiren abends einige Jituations-
berichte. Die Abreise kann dann schon am Mittwoch, dem 1l.9. erfolgen.

#ir bitten Sie um Verstindais fir diese Anderung, die wir selber sshy
bedauern. Wir sind Ihnen dankbar, wenn 5ie siech dennoch dasu eatscihlies~ .
sen kSanten, such an dieser verkiraten Tagung teilsunehmen mit Ihrer
Anwesenheit uand Ihren Beitrigen. Gerade jetszt diirfean die Xoatakte Ja
nicht abreissen.

Nun habe ich mooh clune wichtige Bitte. Tellen 5ie mir bitte wa euond

mit, ob S5ie su Jor Tagung kommen und wann 5ie in Berlin eintreifen,
danit ich die _sartiere fir Sie reservieren kann. Die meistesn von lhaen
kBunen im Haus ‘or lission an der Handjerystrasse 19/20 uatergedracht
werden. Fir die lbrigea werden wir hier in der Hihe Zimuwer rescrvisren.
An beatea begeban “le sich bed Ihrer Ankunft in Berlin ins Haus der
Hissloa, wo Sis ILr (uartier zugewicsen bekommen. Und beachten Sie bitte,
dal unsere Taguny bereits um 16 Uhr beginat.

in der Hoffauwn;, “is in Berlin zu sehen, grisse ich Sie
ia Auftrag von Bruno Schottstids




fdressen

Bundesrepublik

Dr, Gilinther Sechultz, Evangelische Sozialakademie,
5241 Priedewald ii, Betzdorf-Sieg

il <41

Markwart Schmidt, Sozial- und Industriearbeit der Ev.luth.
Landeskirche Hannovers, Rihmkorffstr, 7
3 Hannover
Pfr, Hans Mohn, Hamburg, Adresse bitte nachschlagen -
Pastor Hans-Christian Reichelt, 3167 Burgdorf, Friederikenstr, 68 Vv
Willy Icks, 318 Wolfsburg, Braunschweigerstrasse 35

Pastor WiTfried aechier,—Evangetinchke—Akadenie,—d-Barlin 12
oL , Jebensairacsge 1.

SLALalPee U
Qesterreich

Pater Isfiried Vielmetti, Brauhausstrasse 13/IV/7
A=2%20 Schwechat

Frankreich

Abbé René Poterie, Secrétariat national de 1'Action €atholique
Ouvriere, 7, rue Paul-Lelong,
F=Paris 2e

England

Prof, Dr, Fred Blum, Flaunden, Hemel Hempstead, Herts, England
Dr, Jonathan Magonet, 12 Harley St., London

Schweiz

cand, theol, Martin St#hli, Beaulieuweg 34, 2500 Biel/Mett




Gossner Mission
Klaus Baumlin

1 Berlin 41 (West
Hand jerystrasse 1 Berlin, den 26, Aungust 1968

Tel 85 62 82

Herrn Hugo Hermandez
Heimat 24 B
1 Berlin 37

|
Sehr geehrter Herr Hermandez,
ieh Auftrage von Pastor Bruno Schottstidt schicke ich Ihnen
hier ein Programm unserer internationalen Arbeitstagung, die
vom 9.%13, September bel der Gossner Mission in Ostberlin
stattfindet, Es wiirde uns frenen, wenn Sie an dieser Tagung
tellnehmen kSnnten, Ich bitte Sie, mir in diesem Falle bald

eine kurge Mitteilung zZu machen.

freundlichen Griissen

S0, ¢ WL czé?Aaqff




Gossner Mission

Klaus Béumlin

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19 Berlin, den 26. August 1968

Herrn
Pfr, Carl-Heinz Schlimp
A-9564 Wiedweg-Patergassen

Sehr geehrter Herr Pfarrer,

am 24, Juni ds, hatte ich Ihnen das Programm zur internationa-~
len Arbeitstaéung vom 9.-13. September bei der Gossher Mission
in Ostberlin zusammen mit einer Binladung geschickt. Ich habe
von Ihnen noch keine Zusage erhalten, Ich mSchte Sie freundlich
bitten, mir umgehend mitzuteilen, ob Sie und ev. noch weitere
oesterreichische Briider an unserer Tagung teilnehmen kSnnen.,
Ich muss es wegen der Besorgung der Quartiere und wegen des
Erstellens der Teilnehmerliste unbedingt baldmdglichst wissen.

Indem iech hoffe, dass wir uns bald in Berlin sehen,

griisse ich Sie Ireundlich

ey et o b i
Ry apl - Peli Uil
‘

Glikiove  Poern




Gossner llission

Klaus BHumlin

Oekumenischer Mitarbeiter

1 Berlin 41 (West) Berlin, dea 12, Juli 1968
Hand jerystrasse 19/20

Herrn
Prof, Fred Blum
Hemel Hemstead / Herts

IRy A= 8 {\-:_.
Tf( {
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Sehr geehter Herr Professor Blum,

ich schreibe Ihnen im Auftrag von Pastor Bruno Schottstidt,
der Sie freundlich griissen lésst, Sie halten, wie schon ver-
einbart, anlisslich der intermationzlen Arbeitstazung bei der

T

Gossner Mission in Ustberlinm am 10, September einen Vortrag

iber das Thema "Auf dem Wege zu einem newen Weltbewusetsein®,
Sie werden wihrend der Tagung hier in Vestberlin wohnen und
wir werden uns fiir Thr Quartier hier kilmmerm, Wir werden Ihnen
auch die Reisekosten riickvergiten, Ich wire Ihren dankbar,
wenn Sie mir rechtzeitig das Datum Ihrer Ankuft mitteilten;
ich werde Ilhnen dann schreiben, wo sie hier in Berlin wohnen
werden,

Ieh freue miech, von Thnen zu horen und griisse Sie

mit vorziiglicher itochachtung

Programm der Tagung




Gossner Mission

Klaus Biumlin

Oekumenischer lMitarbeiter

1l Berlin 41 den 12, Juli 1968
Hand jerystrasse 19/20

4 =)
Eerrn

Wilfried M:
Bvangelische Akademie

Am Xleinen Wanns
1 Berlin A

Herr Maechler,

ftrag vom Pastor Schottstédt schicke ich Ihnen beiliege
Prozramm einer internationalen Arbeltstagung, die wvom
13, Septe-ber bei Gossner/Ost stattfindet, Es wiirde uns sehr
freuven, wenn Sie an der Tagung teilnehmen kOnnten. Es werden
Teilnehmer aus vielen liindern West- und Osteuvropas, .darunter
auch Katholiken und Juden, teilnhemen, Wenn Ihnea weitere ge-
eignete Le:te bekannt sind, bitte ich Sie, sie anf diese Tagung
aufmerksam zu machen,
Ich bitte Sie, mir gelegentlich mitzuteilen, wir'mit lhrer

Teilnahme rechuen diirfen,

Mit freundlichen Vriisse

Programmne der




Gossner Mission

Klaus Biumlin

1l Berlin 41

Hand jerystrasse 19/20 den 12, Juli 1968

Herrn
Pfr, Rudolf Dohrmann
318 Wolfsburg

Kleiststrasse 20

Lieber Bruder Dohrmann,

ich komme auf die Tagung zuriiek, die wir vem 9,-13, September
durchfiliren und von der ich Lhnen schon erzihlt habe, Sie er-
halten in der Beilage ein Programm dazu, Xonuen Sie das Referzt,
das fiir den 10,9. nachmittags vorgeechen ist, halten? Sollte
es lhnen nicht miglich sein, selber zu komnen, darf ich Sie
dann bitten, das Referat Hans lohn zu iilbergeben? Bruno mdchte,
dass einer von lhnen beiden das Referat hilt. Darf ich Sie
bitten, fir den Fall, dass Sie nicht kommen ktmnen, die Sache
direkt mit Hans liohn zu besprechen? Ich wire Ihnen dankbar.
Fahre heute nach der Schweiz und bleibe ca, einen llonat dort,
Da mir die Post nachgeschickt wird, bis ich unter der Berliner
Adresse erreichbar, Ich hoffe, dass Sie auch Urlaubspléne rea-
lisieren und winsche dagu alles Gute,

Freundlich griisst Sie
Thy

Beilage erwihnt




Gossner Mission

Klaus Biumlin, Pfarrer

Oekumenischer Witarbeiter

1 Berlin 41 (VWest) Berlin, den 28, Juni 1968
Hand jerystrasse 19/20

Herrn
Prof. Georges Casalils
11, rus Voltalre

92« Antony

Sehr geehrter Herr Professor,

Pastor Bruno Schottatiédt, der Sie freundlich grissen lisst,

hat mieh beauftragt, mit Ihnen in Verbindung zu treten, Vom

9., bis 13. September findet bel der Gossner Hission in Ost-

berlin eine internationale Arbeitstagung ilber das Thema der

Weltelnheit statt., Bs werden Teilnbbmer aus belden deutschen
Staaten, aus Holland, England, Oesterreich, der Schwelz, aus
Polen, Ungarn und der CSSE debel sein, Ich schicke lhnen in

der Beilage das vorliufige Programm.

Nun soll ieh Sie anfragen, ob Sie allenfalls lnteresse urd
Zelt haben, an dieser Tagung teilzunehmen, L& wirde uns sehr
freuen und wir wiirden es als wichtlg erachten, wenn Sie als
Yerireter der franzdsischen Protestanten und zugleich als
lNitglied der CFX kcmmen kinnten, Sie kinanten wihrend der
Tagung hier im Haus der Misslon in Westberlin logieren,
sodass Sie siech nicht um ein Visum kilmmern milssten,

Ich bitte Sie freundlich, mir dariiber Mittellung zu machen,
Wenn das Ihnen noeh in der ersten Hilfte Juli mdglich ist,
wire ioh Ibnen sehr dankbar, denn ich bin nachher fiir einen
Monat in der Schweiz sbwesend.

Mit freundlichen Grilssen

Beilage erwdhnt




Gossner llission

Klaus Biumlin

Cekumenischer Mitarbeiter

1 Berlin 41 (West) Berlin, den 28, Juni 1968
Hand jerystrasse 19/20

Abbé René Poterde
Action catholique ouvrisre
7, Tue Panl Lelong

1

Pearis B

A

Sehr geehrter Herr Abbé,

ich darf lhnen herzliche Griisse von Pastor DBruno Schottstiédt
ausriehten, der mich beauftragt hat, lhnen zZu schreiben,

Wir fihren vom 9, bis 135, September dieses Jahres bel der
Cossner Mission in Ostberlin eine internationale Arbeitsta-
gung iber das Thema der ¥Welteinheit durch, Es werden an dleser
Tagung Brider aus beiden deutbehen Staaten, zus England, Hol-
land, Oesterreich, der Schweiz, Ungarn, Yolen und der CSSR
teilnehmen, Und es werden auch mehrere Katholiken dabei sein,
Teh schicke Thnen in der Beilage das vorliufige Programm dieser
Tagung.

Und nun mSchte ich Sie anfragen, ob Sie Interesse und Mig-
lichkeit haben, an dieser Tagung teilzunehmen, was uns ausser=
ordentlich freuen wiirde. Sie kxbnnten wihrend dieser Zeit vore
anasichtlich hier im Haus der Mission in Westberlin wohnen,
sodass Sle sich nicht um ein Visum fiir Ostberlin kiimmern

miisgen,

Ich wire IThnen sehr dankbar, wenn Sie mir meine Anfrage noch
in der ersten Hélfte Jull beantworten kinnten, da ich rachher
fir einige Zeit wveon Berlin abwesend bin.

Ich frewne mich, von lhnen zu hiren

und griisse Sie

mit vorzliglicher lHochachtung

g_g;ilgge erwihnt




Klaus Béumlin
Hand jerystrasse 19/20
1l Berlin 41 den 22, Juni 1968

Herrn Dr, Hans Ruh

Schweiz, evang, Kirchenbund
Sulgenausweg 26

3007 Bern

Lieber Hans,

bevor wir uns erfreulicherweise anfang Juli hier treffen, sollen
Dich noch diese Zeilen erreichen,

Hast Du schon irgendwelche Teilnehmer fir doe internationale Ar-
beitstagung vom 9, bis 13, September bei Gossner in Aussicht? Es
wire gut, wenn da schon etwas vorbereitet wire, bevor wegen der
Ferienzeit niemand mehr erreichbar ist, Bruno und ieh haben die
EKartei naeh geeigneten Leuten durchgesehen und sind auf folgende
Bamen gestossen: Marga Bihrig, Martin Klopfenstein, Hansadam Ritter,
Marcel Paghe, Dr, Wildbolz, und Schaffert (aber das ist eine ganz
unverbindlichs Auswahl), Wir denken, dass es besonders gut wire,
wenn Schaffert kommen kbnnte, damit er die hiesige Situation per-
80nlich keanemlernt, Wenn Du sir bei Deinem Kommen dariiber schon
einige Angaben machen kinntest, wire das fein. loh bin ab Mitte
.Juli (Juley - sagen sie hier so schin deutech ¢ in der Schweiz
und knnte dann das meine auech unternehmen, nur sind dic Leute
dann auf den Kanarischen Inseln oder wo welss ieh,

Die Sache mit Farner hat ndch geklappt, nachdem wir bis zum letzten
loment nicht wussten, ob er nun eigentlieh komme oder nicht, Ich
danke Dir fiir Deine Bemihungen ganz herzligh, Es war ibrigens ein
gutes Semlnar und hat den DDR-Briidern gewaltigen Eindruck gemacht,
Machoveec hielt es gegenwirtig aus politischen Griinden nicht fiir
opportun zu kommen, Wie hats Du das mit Farners Flugkarte geregelt?
Am besten stellst Du der Gossner liission eine Rechnung,

r geht es sehr gut. Ich finde es glatt hier, Und ich bin sehr froh,
dass “runo und ieh ein sehr gutes Verhiltnis gefunden haben, Wir
hatten eben eine tropische Hitze (einige Tage fiber 30°1). Ich freude
mich sehr euf Buer Kommen, Fiir wann darf ieh Eueh hier im Gistehaus

anmelden?
Herzliche Griisse Deiner lieber Fran

und Dir,
Dein




Gossner lMissionm in Berlin

Klaus Biumlin, Pfarrer

Oekumenischer ljtarbeiter

1 Berlin 41 (West)

Hand jerystrasse 19/20 Berlin, den 22, Juni 1968

Herrn

Pater Isfried Vielmetti
Branhausstrasse 13/IV

A-2320 Schwechat A

Sehr geehrter Herr Pater,

zuvor mdchte ieh Ihnen herzliche Grilsse von Pastor Bruno Schott-
8t8d¢ lUbermitteln, Er hat nieh beaufiregt, mit Ihoen wegen der
Internationalen Arbeitstagung, die vom 9, bis 13, September dieses
Jahres bei der Gossmer Mission in Ostberlin stattfinden soll, in
Verbindung zu treten,

Ieh wire Ihnen dankbar, wenn Sie miy Thre Teilnahme an dieser Tagung
bestitigen k€nnten, Und dann mbchie ieh Sie bitten, mir mitzuteilen,
ob Herr Dr, Winter ebenfalls kommen kann und ob er das Referat vom
11.9. iiber "Dis Bedeutung der VSlker und Nationen auf dem ege zur
einen Menschenfamilie" halten kdnnte, Das Haus der Nission an der
Hand jerystrasse in Westberlin wiirde Thnen wihvend der Tagung als
Quartier bereitstechen,

Ich mbehte Sie bitten, die Korrempondenz im dieser Angelegenheit
mit mir zu fihren und wire Ihnen sehr dankbar, wean Sie mich mig-
lichet noch vor dem 12, Juli benachrichtigen ktanten, weil ich
nachher fir ungefihr einen lionat abwesend bin.

NMit freundlichen Griissen

EEiéﬂﬁﬁz 2 Programme der September-Tagung




Gossner Mission

Klaus Biumlin, Pfarrer

Oekumenischer Mitarbeiter

1 Berlin 41 (West)

Hand jerystrasse 19/20 Berlin, den 22, Juni 1968
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Gossner Mission

Klaus Biumlin, Pfarrer

Oekumenischer Ljitarbeiter

Hand jerystrasse 19/20

1 Berlin 41 (VWest) den 24, Juni 1968

Herrn Dr, Jonathan llagunet
12 Harley S%.
London

Sehr geehrter Herr Dr, lMagunet,

ieh darf Sie freundlich grilssen von Herrn Pastor Bruno Schottatidt,
der mich beauftragt hat, Ihnen zu schreiben, Wie Sie wissen, findet
vom 9, bis 13, September bei der CGozsner Mission in Ostberlin eine
internationale Arbelitstagung iiber das Thema "VWelteinheit" statt, Es
wirde uns freuen, wenn Sie und Herr Rabbiner Blue daran teilvehmen
konnten. Sie wiirden wihrend dieser Zeit in Westberlin wohnen und
miissten also um kein Visum besorgt sein,

Ich mdehte Sie sun anfragen, ob Sie und Herr Blue an dieser Tagung
teilnehmen werden und uus dann aueh aus Ihrer Sicht etwas zZum Thema
sagen kdnnen, Ich michte Sie bitten, die Eorrespondenz in dieser
Angelegenheit mit wir zu fiihren, da ich in Westberlin gut zu errei-
chen bin, Auch wire ich lhnen sehr dankbar, wenn Sie mir bis ca. am
12, Jull Bescheid machen kUnnten, weil ich nachher fiir einen Nonat
in der Schweiz weile,

Ich {reue mich, won IThnen zu hirean
und griisse Sie freundlieh

Ihy




Gossner NMission
Klaus Bsumlin, Pfarrer
Oekumenischer HMitarbeiter
1 Berlin 41 (West) den 24, Juni 1968
Hand jerystrasse 19/20
Herrn
PLr, Carl-Heinz Scehlimp
A=9564 VWiedweg-Patergassen

Sehr geehrter Herr Pfarrer Sehlimp,

ieh sehreibe Ihnen im Auftrag von Pastir Bruno Sehottstidt, der

Sie herzlich griissen lisst, Sie wissen bereits wvon der internatio-
nalen Arbedtstagung, die vom 9, bis 13. September dieses Jahres

bei der Gossner Missiom in Ostberlin stattfinden wird, Ich gestatte
mir, ein vorliufiges Programm beizulegen,

Ich sollte nun von Ihnen wissen, ob Sie an dieser Tagung teilnehmen
kUnnen und ob Sie allenfalls noch weitere Teiluehmer aus Threm Land
nitbringen, Wir hoffen sehr auf Ihr Dabeisein, Wir erwarten Teiluehe
mer aus beiden deutschen Staaten, aus England, Frabkreigh, Belgien,

Holland, der Schweiz, aus der CSSR, aus Polen und Ungarn, Evangelie
sche und Katholiken, Sie wiirden wihrend dieser Tagung voraussicht-
ligh in VWestberlin wohnen, sodass Sie sich nicht um ein Visum bemiihen
miissen,

‘Ieh bitte Sie, in dieser Angelegenheit mit mir zu korrespondieren
und wire schr dankbar, wenn ieh von Ihnen noeh in der ersten Hilfte
Juli Bescheid bekime, weil ich nachher fiir einen lonat in der
Schweiz sbwesend bin,

Wit freundlichen @riissen




Klaus Biumlin

Pfarrer

Oekumenischer Mitarbeiter

der Goscner Mission

1 Berlin 41 Berlin, den 24, Juni 1968
Hand jerystrasse 19/20

Herrn

Pfr, Dr, Glinter Ochultz
Evangelische Sozialakademie

5241 Friedewald 2

sehr geehrter Herr Pfarrer Dr. Scaultz,

Pastor Bruno Sehottstiédt, der Sie herzlich griissem lisst, hat mich
beauftragt, Ihnen zu schreiben wegen der internationalen Arbeits-
tagung, die vom 9, bis 13, September dieses Jahres bel der Gossner-
Mission in Ostberlin stattfinden wird, Sie erhalten in der Anlage
das wvorliufige Programm dieser Tagung. Unter den Tellnehmern wer-
den Briider aus beiden deutschen Teilen sein, sus England, Frankreich,
Beligien, Holland, Oasterreich, der Schweiz, aus Ungarn, Folen und
der CSSR, Ewangelische und Kathollken,

Ioch sollte nun von Ihnen wissen, ob Sie an dieser Tagung tellnehmen
kinnen, worauf wir sehy hoffen, Ich bitte Sie, mir moglichst noch
in der ersten Hilfte Juli dariiber Bescheid zu machen, da ich nachher
fiir lingere Zeit abwesend sein werde,

Preundlich griisst Sie




Klaus BHumlin, Pfarrer
Oekumenischer Mitarbeiter

der Gossner Mission
1l Berlin 41 (West) Berlin, den 24, Juni 1968
Hand jerystrasse 19/20

Fr3re Christophe
Communauté de Taizé
S¢ et L.

France

Lieber Frere Christoph,

ieh darf Sie herzlich griissen von Pastor Brumo Schottstidt, der

mich beaufiragt hat, IThnen zu schreibem, Ich schicke Ihnen beilie-
gend das Programm einer internationalen Arbeitstagung iiber das Thema
"Zur Welteinheit berufen", die vom 9, bis 13, September dieses Jahres
bei der Gossner-liission in Ostberlin stattfinden soll, Es werden daran
Brildersaus beiden deutschen Staaten teilnehmen, ferner aus Lmgland,
Holland, Belgien, Oesterreieh, der Schweiz, Ungarn, Yolen und der
CSSR, Evangelische und Katholiken, Ieh mbchte Sie nun fragen, ob

Sle an dleser Tagung teiluehmen kinnten. oder wenn Sie die NBglich-

keit nicht haben, vielleicht ein anderer Bruder Threr Communauté.
Wir hielten es fiir sehr wichtig, wenn Taizé hier vertreten wire,

Sie kOnnten wihrend dieser Tagung in Westberlin wohnen, voraussicht-
lich hier im Gossnerhaus, sodass Sie sieh nicht um ein Visum bemiihen
miissen, Darf ich Sie bitten, mir noeh in der ersten Hilfte Juli

zu schreiben, da ich nabhher filr lidngsere Zeit von Berlin abwesend
bin und vor meiner Abreise germe die Teilnehmerliste beisammen hiitte.

Griissen Sie bitte herzlich den Maler Ihrer Communaué (Friére Eric?).
Er kennt mich zwar nicht, aber einige seiner Bilder hingen im Hause
meiner Eltern in Bern/Schweisz.

Und seien Slie selber herzlich gegriisst
von Ihrem




Gossner Mission

Klaus BSumlin, Pfarrer

Oekumenischer Nitarbeiter

1 Berlin 41 (VWest) Berlin, den 24, Juni 1968

Hanrd jerystrasse 19/20

Herrn Dr, Paul LOffler
Oekumenischer Rat der Kirchen

150, route der Ferney ;%7
1211 Genseve 20

Sehr geehrter Herr Dr, Loffler,

ich sechreibe lhnen im Auftrag von Pastor Bruno Schottstiidt, der

Sie herzlieh griissen l#sst, Wie Sie wohl wissen, findet vom 9, bis
13. September dieses Jahres bel der Go.=ner Miscion in Ostberlin

eine internationale Arbeitstagung zum Thema der Weltelmheit statt,

In der Beilage sehicke ich lhnen ein vorliéufiges Programm, Ich

mbchte Sie anfragen, ob Sie an dieser Tagung iteilnehmen kinnen.

Ioh habe in dieser Sache ebenfalls an Herrn Dr, G, Schultz in
Friedewzld geschi®ieben, Wir hoffen, dass mindeskens einer won Ihnen,
wenn moglich aber Sie veide an der geplanten Tagung teilnehmen werden.,

Ieh mOchte Sie hiflich bitte, mir noch in der ersten Hilfte Juli
zu schreiben, da ichk nachber flir lingere Zeit abwesend sein werde

und gerne die Teiluhemerliste noch vor meinem Urlaub einigermassen

zZusammen hitte,

Preundlich griisst Sie

Beilage erwihnt




